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BARIŞ VE KAVGA 

Samiha AYVERDİ 

Bir kaç gündür Prof. Dr. Ayhan Songar Bey'in Çeşit
leme1 isimli kitabını okuyorum. Bir yerinde şöyle yazıyor: 

«Bazı mes'eleleri için müracaat eden, Trakya köylerin
den bir vatandaşımıza soyadım sordum. «Kavgalı» olduğu
nu söyledi. Kiminle kavgalısin, demek gafletini gösterişi
me verdiği cevabı, seneler geçtiği halde unutamadım: Ki
minle kavgalı olacağım beğim ... nefsimle. Onunla olan kav
gamızı kazanabilsek, nefsimizi yenebilsek, daha ne isteriz 
ki .. » 

«Psikologlar, ruh hekimleri, 1400 sene evvel, İslamın 
nefs-i emmare, yahut kısaca nef s diye tarif ettiği şeyi, tek
rar tekrar bulup ortaya çıkarmakla, adeta Amerika'yı ye
niden keşfetmeğe çalışmaktadırlar.» 

«Bunlardan, ister psikanalizcilerin (alt şuur) tabirıni 

kabul edelim, ister içgüdülerden, enstenktlerden söz edelim, 
dilerseniz reflekscilerle beraber şartlı şartsız refleksleri in
celeyelim veya davramşcılann (otomatik assosiye) davra
nışlarını ele alalım, daima nefs-i emmare telakkisini tekrar 
tekrar teyid etmekten ve başka başka isimlerle isimlendir-

(1) Kubbealtı Cemiyeti Neşriyfltı. 
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BARIŞ VE KAVGA 

meğe çalışmaktan ileri birşey yapamamaktadırlar.» De
mekte bulunuyor. 

Biz msanlar neden yazar, niçm konuşuruz? Bugüne 
dar yazılan yazılmış, söylenen söylenmiş ve hala, bilmece 
çözer gibi üstüne baş eğdiğimiz nice hakikatler, hazır bir 
nizamname gibi ortaya konmuşken, malumları meçhulmüş 
gibi tekrar betekrar ele alarak, onları geçmişm aynasında 
değil, kendi tecessüs ve araştırıcılığnmzda görmek isteriz. 

İsteriz. Zira hemen herşeyden, hatta güzelliklerden 
doğnıluk ve hakikatlerden dahi bıkan insanoğlu, gerçek
leri kendi dili ve kalemi tecessüs ve . araştırıcılığı ile bul
makta haz ve gurur duyduğundan, bizzat arayıp bulmaya 
çalıştığına rağbet eyler. 

· Bu yüzden de, mazide ortaya konmuş gerçeklerin ikaz 
edici seslerine sırt çevirerek, yaşamasına meydan veril
meyen tohumlar misali, gafil ve nadan onu, ayaklarımız al
tında çiğner dururuz. 

* İnsan fıtratının bir meyli ve sırasında da bir zorlayışı 
olarak düşünmek ve kendi gerçeğini aramak, zihnin ezeli 
kavgası, bulmak ve inanmak ise, ruhun barışı ve zaferidir. 

Tabiatı itibariyle aybı da gaybı da kendisinde taşıyan 
insanoğlu, nasıl olur da, barış ve zaferin yol kesici haramisi 
olan benlik zaaflarım ezmeden, riyadan hileden, yalandan 
kibirden kinden örülmüş ayıp perdelerini yırtmadan, gay
bın aynasında aşikar olan kendi gerçeğinin nurlarını gö
rebilir? 

Geçmişte ayan beyan edilmiş gerçeklerin halde yeni
den kavgasını yapmak, beşerin, bir zafer kahramanı olmak 
istemesinm neticesi olsa gerek. 

Amma, fetihden fethe koşmak için yaradtlmış insan 
için, bu kavgada ayağına çelme takan nefsani engelleri 
yıkmadan, ruhuna barış ve zafer nasıl nasib olabilir? 

* 



SAMİHA A YVERDİ 

Ne yazık ki biz, taraf tutan bir hakim gibi, bile bile 
kendimizi aldatan: Bulduk, olduk! diyerek zafere ulaşmış 
olduğumuza inanan zavallılarız. 

Kendi kendimizi de, çevremizi de barış ve zaferimize 
inandırmaya uğraşmakla, asla ve asla aldatılmayacak olan 
ilahi kudretin, bu iki yüzlülüğümüze esef ve merhametle 
bakması, kof ve sahte yüceliğimizden tiksinmesi kadar kü
çültücü ne u,:ı ... r-ı-, ... •, 

* Kendi kendisi ile istişare, muhasebe ve mücadele ha-
linde olan kimse, her an tecdid-i iman edip, zafere ve ba
rışa ermiş bahtiyarlardan nasıl sayılmaz ? 
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KELAMIN DELİŞMEN SULARINDA 

Ay oyalanırken baygın gôzlerde 
"Kelam"m delişmen sularındaydık. 
Ve zaman-üstüne hasret dostlarla 
"Sonsuz"un büyülü yollarındaydık. 

Ay oyalanırken baygın gözlerde 
Yüce bir duygunun burçlarmdaydık. 
Öğrenebilmek-çün "yürek sırrım" 
Gönül gönül mızrap uçhmndaydık. 

Ay oyalanırken baygın gözlerde 
Harlı bir sevdanın kucağındaydık. 
Sazın, sözün kutlu izdivacında 
Say ki, erenlerin ocağındaydık. 

A. Vahap AKBAS 



TÜRKLER'İN iSLAM'A HİZMETLER.İ 

Hakkı Dursun YILDIZ 

Türkler'in İslam alemine· ilk girişleri, Abbasi halifeleri 
zamanında, daha ziyade askeri maksatlarla olmuştur. Bilin
diği gibi Türk askerlerini düzenli bir şekilde hihlfet ordu
su saflarına alan ilk halife el-Me'mCın'dur. Abbasi halife
lerinin en büyüklerinden birisi olan el-Me'mun zamanında 
asayiş bakımından İslam imparatorluğunun durumu pek 
parlak değildi. El-Emin ve el-Me'mun arasındaki iktidar mü
cadelesi ülke dahilindeki sükuneti bozmuş ve birçok is
yanların çıkmasına sebep olmuştur. Azerbaycan'da isyan 
ettikten sonra kısa zamanda etrafına büyük bir taraftar 
gurubu toplayan Babek el-Hurremi, dini ve siyasi bakım
dan devleti tehdit ediyordu. Ülkenin batı hududunu teşkil 
eden Mısır'da ise Arap kabilelerinin sebebiyet verdikleri 
isyanlar bu bölgede de huzursuzluk doğurmuştu. Halife 
el-Me'mün'un bütün gayretlerine rağmen bir türlü sükunet 
sağlanamıyordu. Bazı tarihçilerin ifade ettikleri gibi Türk
ler'in İslam alemine girmeleri bu alemin gerilemesine sebep 
olmuştur düşüncesinin aksine Türkler, İslam dünyasının si
yasi bakımdan zayıflamağa ve parçalanmağa başladığı bir 
zamanda adeta hizmete koşmuşlardır. El-Me'mün'un son 
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TÜl{KLER'İN İSLAM'A HİZMETLERİ 

yıllarında orduda idareyi ellerine geçiren Türkler Mısır 

isyanlarının bastırılmasında ve bilhassa Bizans' a karşı ya
pılan seferlerde önemli roller oynamışlardır1 . 

Türkler'in desteği ile halife olan el-Mu'tasım, yirmi yıl

dan beri devam eden, Babek el-Hürremi isyanının bastırıl

masına, bu sırada Ab,basi ordusunun başkumandanı el-Af

şin ile maiyyetindeki Türk birliklerini memur etmiştir. 

yıllık çetin bir mücadeleden sonra el-Afşin Babek tehlike

sini ortadan kaldırmıştır (837). Yine el-Mu'tasım devrinde 

838 yılında Bizans'a karşı yapılan ve İstanbul'dan sonra 

imparatorluğun en önemli şehri olan Amorion (Ammuriye)

un fethinde ordunun. sevk ve idaresi tamamen Türkler'in 

elinde idi2. 

İslam tarihinde «Samarra Devri» diye bilinen yarım 

asırlık devrede (836-892) biraz önce de belirttiğimiz gibi 

askeri kadrolar tamamerı Türk hassa askerlerinin kontro

lünde bulunuyordu. Yavaş yavaş idari mes'elelerde de söz 

sahibi oluyorlardı. Samarra devrinde her ne kadar Türk 

kumandanları ile halüeler arasında bazan her iki tarafın 

da hayatlarına mal olan mücadeleler oluyorduysa da dev

leti tehdit eden dış ve iç düşmanlara karşı bu birlikler gön

deriliyordu. 870 yılında Basra bölgesinde patlak veren ve 

13 yıl devam eden ~enciler'in isyanının bastırılması ile 

İran'da bağımsızlığını ilan ettikten sonra halife ile ihtilafa 

düşmesi üzerine batıya doğnı harekete geçen ve Vasıt'ı 

bile ele geçiren Ya'kub b. Leys el-Saffar'ın durdurulmasın

da Musab. Boğa el-Kebir gibi Türk .kumandanları ile Türk 

~skerlerinin gayretleri bilinmektedir3• Bütün kötü şartlara 

rağmen Samarra devrinde devletin parçalanması önlene

bilmiştir ve bunda da Türkler'in payı v~rdır. 

Devamlı karışıklıkların hüküm sürdüğü Mısır, 869 yı

lında Ahmed b. Tolun'un eline · geçmiş ve kısa zamanda 

(1) Hakkı Dursun Yıldız, İslamiyet ve Türkler, İstanbul 1976, 67 vd. d. 

(2) Hakkı Dursun Yıldız, ayın eser, 134 vd. d. 

(3) Hakkı Dursun Yıldız, ayın eser, 160 vd. d. · 
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HAKKI DURSUN YILDIZ 

ülkede sükunet sağlanarak Mısır, tarihinin en JJcınc,1,K 
rini yaşamıştır. İktidarlarının kısa sürmesine 
lunlular'ın Mısır'da bıraktıkları eserler bugün bile <.ov,cuu,<C!, 
durmaktadır. Mesela Ahmed b. Tolun'un yaptı.rctıgı cami 
bugün bile Kahire'nin en büyük camilerinden bir·isi,d.ir He
men hemen aynı yıllarda diğer bir Türk hanedanı olan 
Sac Oğullan Azerbaycan'da bağımsızlıklarını .ırnza:my'0rlar 
ve 889-929 yıllan arasında Ermeniler ile amansız mücade
leye giriyorlardı. Hatta öyle ki, Ermeni patriği Bizans im
paratoru ve Ortodoks patriğinden bir Haçlı seferinin dü
zenlenmesini istemiştir'. 

X. yüzyılın başlarından itibaren İslam aleminde tam 
bir parçalanma dikkati çekmektedir. Merkezi hükümeti 
temsil eden Abbasi halifelerinin hükmü Bağdad'm dışına 
pek çıkmıyordu. Ülkenin doğu eyaletleri Samaniler'in ida
resinde bulunuyordu. Suriye'de ise Hamdaniler bağımsız
lıklarını kazanmışlardı (929). Bunlardan çok daha tehli
kelisi 899'da Bahreyn'de ortaya çıkan ve kısa zamanda 
Hicaz ve Suriye'de söz sahibi olan ve hatta Kabe'den Ha
cer'ül-Esved'i Ahsa'ya götüren Karmatiler ile 908'de Tu
nus'da kurulan, 969'da Kahire'yi zapteden ve daha sonra 
bütün Kuzey Afrika, Mısır, Suriye ve Batı Arabistan'a ha
kim olan Şii Fatımi hilafetini zikretmeliyiz. Bunlar yetmi
yormuşcasma 945 yılında Şii Büveyhiler Bağdad'ı işgal et
tiler. Böylece Abbasi hilafeti Şiiler'in tahakkümü altına 
girmiş oluyordu. Siyasi birliğin bozulması iktisadi çökün
tüye de zemin hazırlıyordu. Halifenin iktisadi bakımdan 
zayıflaması ve valilerine avuç açması parçalanmayı daha 
da hızlandınyordu. İslam dünyasında bu parçalanma de
vam ederken Bizans imparatorluğu toparlanıyor ve İslam 
ülkelerine karşı saldırılarını sürdürüyor ve toprak kazanıyordu. 

(4) Hakkı Dursun Yıldız, Azerbaycan'da hüküm sürmiiş bir Tiirk ha
nedanı : Sac Oğulları, adlı makale serisinde bu husus üzerinde ge
niş olarak durmuştur. İ.-0. Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, sayı 
30, 31 ve Tarih Enstitüsü Dergisi, sayı !I 
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TÜRKLER'İN İSLAM' A HİZMETLERİ 

İslam dünyasının siyasi bakımdan böyle zor bir du

rumla karşılaştığı sıralarda yeni bir güç ortaya çıkıyordu. 

1038 yılında istiklalini kazanan ve 1040 Dandanakan sava

şı ile İran'da tek siyasi güç haline gelen Selçuklu devle

tinin politikası iki istikamette gelişiyordu: a) Bağdat ha

lifesini Şii Büveyhiler'in tahakkümünden ve Suriye ile Mı

sır'ı Fatımiler'den kurt~rarak bozulan İslam birliğini sağ

lamak, b) Bizans'a karşı yeni akınlara hız vererek fetih 

ruhunu yeniden canlandırmak. Selçuklu sultam Tuğrul 

Beg bir taraftan yeni bir ruhla Anadolu gazalanna büyük 

bir canlılık verirken, diğer taraftan da Bağdad'ı kurtarmak 

için harekete geçti. 1055 yılı Aralık ayında büyük bir me

rasimle Bağdı:Id'a girdi. Abbasi halifesi Büveyhiler'in ta

sallutundan kurtarılmış oluyordu. 

Hz. Ömer zamanında başlayan Anadolu gazaları asır

larca deva,m etmesine rağmen Anadolu'nun fethi bir türlü 

gerçekleştirilememişti. Bu büyük fetih Selçuklular'a na

sip olmus,tur. Anadolu'nun bir Türk ve müslüman ülkesi 

h9.Hne ,:relmesini temin eden 26 Afrustos l071 tı\rihindeki 

Malazgirt savaşının cereyan ettiği Cuma günü Abbasi ha

lifesi el-Kaim biemrillah tarafından hazırlablan ve aynı 

gün İslam memleketlerinin minberlerinde okunan hutbe 

bu savaşm İsla.m aleminin kaderi üzerindeki tesirini gös

termektedir. Hutbede şöyle deniyordu : «Tannın İslam san

cağını 3rükselt... Şehinş11hu'l-azam Sultan Alp ArsJan'ın 

senden dilediği yardımı esirgeme ... Senin dinini şerefli ve 

yüce tutabilmek için onu lütufkar ve her zaman tesirli 

olan desteğinden mahrum kılma... Ordusunu meleklerinle 

destekle, nivet ve azmini hayır ve başarıyla. neticelendir. 

Çünkü o sentn rızan için rahatını terketti, malı ve canıyla 

buyruklarına uymak için senin yoluna düştü... Ona zafer 

kısmet eyle ... Ey müs1ümanlar ... onun için Tanrı'ya yalva-

rıp yakarınız; onun şerefli olarak düşmanlarım mahvet

mesi, sancağım yükseltip zaferlerin en son derecesine eriş

mesi için Tanrıya dua ve niyazda bulununuz. Tanrım! onun 

bütün güçlüklerini kola.ylaştır ve şirke onun önünde boyun 
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HAKKI DURSUN YILDIZ 

eğdir» 5• Bu hutbe Sultan Alp Arslan'm İslam'a yaptığı 
hizmeti açık bir şekilde ortaya koymaktadır. 

Anadolu'nun fethi, Filistin'in ve bilhassa Kudüs'ün Sel
çuklular'ın hakimiyetine geçmesi, Avrupa lıırıstiyan dün
yasında büyük bir heyecanın uyanmasına sebep oldu. Pa
pa II. Urbain'in teşvik ve tahrikleriyle meşhur Haçlı sefer
leri başladı. Kalabalık ordular halinde Anadolu, Suriye ve 
Ffüstin'e gelen Haçlılar ile savaşan yegane kuvvet Büyük 
Selçuklu İmparatorluğunun parçalanması üzerine Arıado
lu'da bağımsızlığını kazanan Türkiye Selçuklular'ı ile Su
riye ve Filistin'deki diğer Türk emirlikleri idi. 1096'da baş
lıyan ve 1099 yılında Kudüs'ün zaptı ve müslüman halkı
nın katledilmesiyle sona eren Birinci Haçlı seferinin so
nunda Yakm-Doğu'da Haçlı devlet ve kontlukları ortaya 
çıktı. Beş asırdan beri birer müslüman beldesi olan Filis
tin Tre Suriye'nin bazı kesimleri tekrar hırıstiyanların eline 
geçmiş oluyordu. Haçlılar'ın iştahı bir türlü tatmin olmak 
bilmiyor ve Avrupa'dan yeni kuvvetler geliyordu. Arıado
lu'yu kendilerine ikinci bir vatan olarak tutan Türkler bu 
Haçlı sürülerine karşı başarılı mücadele veriyor ve bu ül
kede onların yerleşmesine engel oluyordu. Diğer taraftan 
Suriye ve Filistin'deki Haçlı devletleriyle de amansız mü
cadele veriyorlardı. Musul emiri İmadeddin'in 1144'te Ur
fa'yı zaptını, Selahaddin Eyyubi tarafından Kudüs'ün fethi 
takip etti. Artık Haçlılar Suriye ve, Filistin' de de tutuna
mıyorlardı. Mısır Memlılklu hükümdarı Sultan Baybars 
sahil şehirlerindeki son Haçlı kalıntılarını da birer birer 
ortadan kaldırdı. Sultan Baybars'ın İslam alemine yaptı
ğı ikinci büyük hizmeti de bütün Türkistan, İran ve Irak'ı 
harabeye çeviren ve batıya doğru ilerlemekte olan Moğol 
ordusunu 1260 yılında Ayn Calut'da mağlup ederek dur
durmuş olmasıdır. Ayn Calut savaşında öncü kuvvetlerin 
kumandam olan Baybars, bu savaşta gösterdiği başarı üze
rine sultanlığı elde etmiştir. Ortaçağ'ın büyük tarihçilerin-

(5) Osman Turan, Selçuklular, 139 vd.; Ali Sevim, Malazgirt Meydaıı 
Savaşı, Ankara 1971, 71 vd. d. 
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T·ÜRKLER'İN İSLAM' A HİZMETLERİ 

den BedreddLn el-Ayni «Moğollar'a karşı İslamiyeti Türk

ler kurta,rrrnşt:ır» diyerek6 Ayn Calut zaferinin ehemmiye

tini belirtmektedir. Baybars'ın hükümdar olmasından 

önce Bağdad Moğollar tarafından işgal e
dilmiş ve Ab

basi hilafetine son verilmişti. Baybars, Moğol katliamından 

kurtularak Dırnaşk'a kaçmış olan Abbasi halifesi el-Zahir'

in oğlu Ahmed'i Kahire'ye davet ederek 9 Haziran 1261 ta

rihinde el-Mustansır bi'llah ünvaniyle halifeliğini ilan ve 

ona biat ettF. Böylece beş asırdan beri hilafeti ellerinde 

bulunduran ve manevi bakımdan İslam aleminde hala iti

barı olan Abbasi hilafetini yeniden kurmuş oluyordu. 

Haçlı ordularının Yakın-Doğu.'yu istilaya kalktıkları 

yıllarda diğer bir gurup da Sicilya ve İspanya müslüman

lığma karşı taarruza geçmişti. İslam tarih ve medeniyetin

de büyük bir yeri olan bu iki bölgedeki Müslümanlar maale

sef Haçlı saldırılarına karşı koyamayarak buraların kay

bına sebep olmuşlardır. Bu durum Türkler'in Haçhlar'ın 

karşısında İslam açısından oynadıkl
arı mühim rolü ortaya 

koymaktadır. 

Mısır'daki Türk Memluklu sultanlığının Haçlılar ve Mo

ğollar karşısındaki bu başarılarına rağmen Selçuklular'la 

kısmen sağlanmış olan İslam birliği XIII. ve XIV. yüzyıl

larda parçalanmağa başlamıştır. Doğudan
 gelen Moğol is

tila.sı yalnız siyasi bakımdan değil medeniyet bakımından 

da İslam için büyük bir darbe olmuştur. İslam medeniyeti 

Moğol felaketinden sonra bir türlü belini doğrultarak eski 

parlak devrini yaşayamamıştır. Yine Moğol istilası sebe

biyle Türkiye Selçuklu devleti parçalanmış ve birçok bey

lik ortaya çıkmıştır. Sicilya, Normanlar tarafından işgal 

edilmiş, İspanya'da Müslümanlar gerilemiş ve zaten par

çalanmış olan Kuzey Afrika'run. durumunda bir değişik

lik olmamıştır. 

(6) Bedreddin el-Ayni, İkd el-Cuman, Veliyüddi:n Efendi Kütüphanesi 

No. 2391, vr. 436. 

(7) Fuad Köprülü, "Baybars I." maddesi, İslam Ansiklopedisi. 
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İslam birliğinin yeniden sarsıldığı bu ikinci devrede de yine sahnede Türkler'i görmekteyiz. Türkiye Selçuklu devletinin parçalanması üzerine Bizans hududunda ortaya çıkan Osmanlı Beyliği süratle gelişmeğe başladı8• Hınstiyanlara karşı yapılan gazaların tertip ve edil-diği Osmanlı Beyliği'nin kurucusu Osman Beg'e «Gazi» ünvanınm verilmesi bundan :ileri gelmektedir. Osman Gazi'nin Bizansa karşı yaptığı gazalar Anadolu'daki Türkmen gönüllülerinin bu bölgeye gelerek gazalara katılmasını sağlamıştır. Devamlı gaza yapmak Osmanlı imparatorluğunun kuruluşunun dinamik amilidir. Osmanlılar bu uc gazi an'anesinden hareketle ;xv. yüzyılda bütün İslam dünyasının koruyucuları rolünü benimseyeceklerdir. 4Uıadolu'da kurulan ve sayılan onbeşi geçen Türk beylikleri içinde, üstelik bunların en küçüklerinden biri olmasına rağmen Osmanlı Beyliği'nin bir imparatorluk haline gelmesinde gaza fikrinin tesirleri çok büyüktür. Yine bu beyliğin gelişmesinde, dahilde sosyal teşkilatlanmayı sağlayan. ve hariçte ise . uca gelen gazileri akınlara teşvik eden ve bizzat kendileri de katılan Ahiler'i de dikkate almak gerekmektedir. 

Osmanlı Beyliği'nin sür'atle gelişerek Çanakkale boğazı yoluyla Avrupa'ya geçmeleri ve burada başarılı fetihlerde bulunmaları Haçlı zihniyetinin yeniden hortlamasına sebep olmuştur. Balkanlar'daki hıristiyan devletleri, Papa'nın da teşvikleriyle 0smanlılar'a karşı müttefik bir cephe oluşturdular. Osmanlılar'a karşı harekete geçen ilk Haçlı ordusu 1389'da Kosova'da Sultan I. Murad tarafından hezimete uğratıldılar. Onun oğlu Yıldırım Bayezid, bir taraftan-Anadoluda Türk birliğini kurmağa çalışırken diğer taraftan yeniden harekete geçen Hınstiyan ordularını 1401 yılında Niğbolu'da mağlup etmeği başard1. Yıldırım Ba.yezid'den sonraki Osmanlı padişahları fetih-

(8) Osmanlı Beyliğinin kurulup kısa zamanda gelişmesinin sebepleri, Fuad Köprülü'nün Osmanlı Devletinin Kuruluşu (Ankara 1959) adlı eserinde etraflı bir şekilde incelenmiştir. 
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lere büyük bir hızla devam ediyorlardı. Nihayet yedinci 

Osmanlı padişahı II. Mehmed, kendisinden önce defalarca 

teşebbüs edildiği halde bir türlü fethedilemeyen ve fakat 

Hz. Muhammed'in bir Hadis'i ile fethedileceği müjdele

nen9 İstanbul'un fethini gerçekleştirmiş (29 Mayıs 1453) 

ve dokuz asırdan beri İslam aleminin en büyük düşmanı 

olan Bizans imparatorluğuna son vermiştir. Bu fınemli ta

rihi hadise aynı zamanda Ortaçağ'ın sonu ve Yeniçağ'ın 

başlangıcı olmuştur. Fatih Sultan Mehmed 1481 yılında 

da İtalya'ya karşı harekete geçerek İstanbul pa.trikliğin

den sonra Roma papalığını da hakimiyeti altına almak is

temiş, ancak buna ömrü yetmemiştir. İstanbul'un fethin

den sonra Osmanlılar İslam dünyasının en sağlam ve kuv

vetli devleti haline geldiler ve hırıstiyanlar karşısında İs

lamiyet'in müdafii oldular. 

II. Bayezid devrinde Osmanlılar açık denizlerde de 

Venedik'e karşı koyabilecek bir deniz gücü oluşturarak 

Batı Akdeniz'de ~udretini hissettirmeğe başladı. Onun oğ

lu Yavuz Sultan Selim önce Anadolu'daki Şii Safevi İran'ı 

ezdikten sonra Suriye ve Mısır'ı zaptederek imparatorlu

ğun hudutlarını oldukça genişletti. Mısır'ın zaptı ile hali

felik tarihinde yeni bir. devir başlıyordu. Son Abbasi ha

lifesi el-Mutevekkil ala'llah, halifeliği ve halifelik emanet

lerini Sultan Selim'e devretti. Böylece Emevi ve Abbasi 

hanedanlarından sonra Osmanlı hanedanı halifelik maka

mına geçmiş oluyordu. Mısır'ın fethinden hemen sonra 

Osmanlı donanması Kızıl Deniz'de Hindistan müslüınanlı

ğını tehdit etmeğe başlıyan Portekiz ile mücadeleye baş

ladı. 

Osmanlı sultanları Fatih devrinden itibaren en büyük 

gaziler sıfatiyle kendilerini İslam sultanları arasında Hu-

(9) İstanbul'un fethi ile ilgili hadislerin en meşhuru şudur : "Kostan

tiniyye muhakkak fethedilecektir; onu fetheden emir ne iyi emir, 

onu fetheden asker ne iyi askerdir". Bu hadisler hakkında bkz. 

Marius Canard, "Les expedition des Atabes contre Costantinople, 

dans l'histoire et dans la legende", Journal Asiatique, CCVII, Paris 

1926, 61-121. . 
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lefa-i Haşidin'den beri en üstünü saymağa başlamışlardı. 
Kanuni Sultan Süleyman'ın tahta geçişinde Mekke Şeri
fi'nin gönderdiği mektupta «Sizler Efrenc'den (yani Avru
palılar'dan) ve emsalinden memleketler fethetmekle bize 
ve İslam sultanlarına üstün bulunuyorsunuz» demekle Os
manlı üstünlüğünü kabili ediyordu. Osmanlı padişahları 
halifeliğe sahip olmakla kendilerini İslam dünyasının hı
rıstiyan dünyasına karşı koruyucusu, İslam'ın, Şeriat'ın, 
Mekke ve Medine'nin, Hac yollarının hizmetkarı olarak 
görüyorlardı. Onlar bu kuvvetin kendilerine Allah tara
fından verildiğini, muayyad min ind Allah olduklarını dü
şünüyorlardı10. 

Osmanlı devletinin en parlak devri olarak bilinen ve 
Avrupalılar'ın «Muhteşem Süleyman» dedikleri Kanuni 
Sultan Süleyman devrinde (1520-1566) Osmanlı orduları 

karada ve denizde Hınstiyan Avrupa karşısında büyük 
başarılar kazanmıştır. Karada bütün Macaristan f ethedi
lip Viyana kapılarına kadar varılıyordu. Denizde ise Ege 
adalarının zaptından ve müttefik hınstiyan donanması 
Preveze'de 1538'de hezimete uğratıldıktan sonra Akdeniz de 
bir Türk gölü h,Uine getiriliyordu. Akdeniz'deki Türk ha
kimiyeti İspanya ve Portekiz'in devamlı tehdidi altında 
olan Kuzey Afrika müslümanlığına yeni bir güç vermiştir. 
Akdeniz'in Osmanlı kontrolüne geçmesinden sonra Umut 
Burnu'nu dolaşarak Hindistan'a ulaşan Avrupalılar karşı
sında Hint müslümanlannı koruma görevini de Osmanlı
lar üstlenmiştir. Kanuni Sultan Süleyman Hindistan'daki 
Portekiz tehlikesini bertaraf edebilmek için dört sefer ter
tip etmiş ve Kızıldeniz'i emniyete almak maksadiyle Ye
men ile Güney Arabistan'ı Osmanlı hakimiyetine almış ve 
Yemen eyaletini kurmuştur. Afrika'da daha güneyde ele 
geçirilen topraklarda Habeş eyaleti tesis edilmiştir. İslam 
hükümdar ve halifeleri arasında 12 büyük sefere katılmış 
ve son nefesini bir sefer esnasında vermiş ikinci bir şahsa 

(10) Halil .inalcık, '"Osmanlı imparatorluğunda kültür ve teşkilat", Türk 
Dünyası el Kitabı, Ankara 1976, 974, 990. 
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rastlanmamaktadır11 . Kanüni'den sonra fetihler az da ol
sa yine devam etmiştir. Bu devrede Osmanlı sadrazamı 
Sokullu Mehmed Paşa'nın Don ve V olga nehirleri arasın
da bir kanal açtırarak Orta Asya Türk ve Müslümanları' -
na yardımcı olabilme teşebbüsü zikre değer. Yine aynı 
şahsın Süveyş kanalı teşebbüsü de Hint müslümanlarına 
yardım emeline hizmet edecekti. 

Osmanlı imparatorluğu XVII. asrın başlarından itiba

ren gerek dahildeki güçlükler ve gerekse Avrupa devlet
lerinin müşterek hareket etmeleri sebebiyle fetih hızını kay
betti ve hatta bu asrın sonlarından itibaren Avrupa'da top
rak kaybına bile başladı. Avrupa'daki toprak kayıplarına 
rağmen asırlar boyunca hırıstiyan dünyasiyle tek başına 
mücadele etmiştir. XIX. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren 
İslam ülkeleri de Avrupalılar tarafından işgal edilmeğe 
başladı. Cezayir ve Tunus Fransızlar tarafından zaptedi
lirken Osmanlı devletinin artık müdahale edemediği As
ya müslümanlığı da başta Çarlık Rusya olmak üzere İn
giltere ve Hollanda tarafından sömürge haline getiriliyor
du. Haçlı hareketinin yeniden başlaması karşısında Osman
lı idareci ve aydınları İttihad-ı İslam'ı sağlamak için yoğun 
çaba sarfetmişlerdir. Trablusgarp savaşları sırasında Türk 
kuvvetleri Libya'da İtalyanlara, Birinci Cihan Savaşında 
ise Irak ve Mısır'da İngilizler'e, Kafkaslar'da Ruslar'a, Ça
nakkale'de İtilaf Devletleri kuvvetlerine karşı her türlü 
kötü şartlara rağmen binlerce şehid vererek dövüşmüş
tür. Ancak müttefiklerinin mağlup olması üzerine cephe
lerdeki Osmanlı orduları da geri çekilmek zorunda kal
mıştır. Bu son mücadeleler sırasında Medine müdafii Fah
rettin Paşa, mütareke ilan edildiğini bildiği halde resmen 
bu haberi tebellüğ etmemek için telgraf direklerini yık
tırarak üç ay Medine'yi müdafaa etmiştir. Bu son hadise 
bile Türkler'in İslam'a hizmet husüsunda ne büyük fe
dakarlıklara katlandıklarını ortaya koymaktadır. 

(11) Tayyib Gökbilgin, "Süleyman I." maddesi, İslam Ansiklopedisi. 
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İslam dünyası, tarihinin en karanlık. devrini hiç şüp
hesiz Birinci Dünya Harbi'ni takip eden yıllarda yaşamış
tır. Çünkü Türkiye'nin küçük bir kısmı hariç bütün Müs
lüman ülkeleri Hıristiyan devletlerin işgali altında idi. Böy
le zor bir durumda bile bir çıkış yolunun bulunabileceğini 
yine Türkler ortaya koymuşlardır. 1920-22 yılları arasında 
yapılan savaşlardan sonra Türkiye yeniden istiklalini ka
zanmıştır. Büyük devlet adamı ve kumandan Gazi Musta
fa Kemal Atatürk'ün liderliğinde başarıya ulaşan Türk İs
tiklal Savaşı diğer mazlum müslüman milletlere bir umut 
ışığı olmuş ve onlar da yavaş yavaş istiklallerine kavuş
muşlardı. 

IX. yüzyılın ortalarından XX. yüzyılın başlarına kadar 
devam eden uzun tarihi devrede Türkler, İslam dünyası
nın hınstiyanlar karşısında savunucusu olmuş ve bunu 
başarıyla yürütmüştür. Osmanlı imparatorluğunun İslam'a 
hizmetlerini Prof. Bernard Lewis şöylece belirtmektedir12 : 

«Osmanlı imparatorluğu kuruluşundan yıkılışına kadar 
İslam kuvvet ve imanının ilerlemesine veya savunmasına 
adanmış bir devlet idi. Osmanlılar altı asır, başlangıçta 
esas itibariyle başarılı olarak Avrupa'nm geniş bir kısmın
da İslam hakimiyetini kurma gayretiyle, daha sonra da 
Batı'mn amansız karşı saldırısını durdurmak ya da gecik
tinnek için uzun müddet ve devamlı b:i.r şekilde Hmstiyan 
Batı ile savaş halinde idiler. Yüzyıllarca devam eden bu 
mücadele, Türkler'in müslümanlığınm ta köklerindeki kay
:naklariyle, Türk toplumunun ve kurumlarının bütün ya
pısına tesir etmiştir. Osmanlı Türkü için, bütün ilk müslü
man memleketlerini içine alan iınparatorlulı: İslam:iyet'in 
ta kendisi idi. Osmanlı kaynaklarında imparatorluğun top
raklan «Memalik-i İslam», hükümdarı «İslam padişahı» 
ve din işlerini yürüten «Şeyhülislam» olarak isi:mlendiri
lirdi. İmparatorluk halkı kendini herşeyden önce :müslü
man sayardı. Daha önce gördüğümüz gibi Osmanlı ve Türk, 

(12) Bernard Lewis, Tfı.e Emergence of Modern Turkey, Oxford, 1968, 13. 
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nisbeten 
dilerini müslümanlık ile bir görmüşler, diğer lıer hangi 

bir müslüman mmetinden çok daha biiyük ölçüde hüvi

yetleriııi İslamiyet içinde eritm:i.şlerdi. Türk kelimesi Tür

kiye' de hemen hemen kullamlırnaz Batı'da müs

lürnanm eşanlamı haline gelmesi ve müslüman olmuş bir 

batılıya, hadise İsfahan yahut Fas'da olscı bile "Türk ol

muş" denmesi dikkat çeknu,ktedir». 

Türkler'in İslamiyet'e hizmetleri yalnız siyasi, askeri 

ve idari sahalarda olmadığı ve İslam medeniyetinin geliş

mesinde Araplar, Farslar ve diğer unsurlarla beraber en 

az onlar kadar hizmetleri olduğu bir gerçektir. İslam dün

yasında felsefe ve ilmin gelişmesi eski Yunan ve Latin 

felsefi ve ilmi eserlerinin arapçaya tercümesiyle başlamış

tır. Bu tercümelerle İslami düşünceye girmeğe başlayan 

eski Yunan felsefi görüşlerini İslami fikir ile uzlaştırarak 

İslam felsefesinin başlamasında Türkler'in rolü büyük ol

muştur. Eski Yunan felsefesinin İslam fikir hayatında Hk 

gerçek temsilcisi, Oğuzlar'ın yaşadığı Karacuk (Farab) şeh

rinde doğan Uzlug oğlu Muhammed el-Farabi (ölm. 950) ' .. 

dir. Farabi metafizik, fizik, astronomi, mantık, psikoloji, 

siyaset, musiki v.s.'ye dair yazdığı 160 kadar eseriyle Aris

totales'in hemen bütün fikirlerini İslami düşünceyle telif 

ettiği için ona «Muallim-i sani» ünvanı verilmiştir. Büyük 

bir filozof ve tabib olan İbni Sina (ölm. 1037) 'nın Ma

veraünnehr'de yetişmesi ve felsefi bilgisinin esasını Fara

bi'den alması İslam-Türk kültürünün yüceliğini göstermek-

tedir. · 

Türk-İslam topluluklarında müsbet ilim de Farabi ile 

başlamıştır. İhsa,ü'l-uhlm adlı kitabı ile ilk defa ilimleri tas

nif etmiştir. O ayrıca Euklides'in geometrisini de şerhet

m.iştir. Trigonometrinin kurucularından Türk asıllı Abdul

lah el-Barani {ölm. 929), matematik ilminin. Doğu'daki baş

lıca temsilcilerinden, Kitabü'l-cebr ve'l-mukabele'nin ya

zarı İbn Türk el-Cili ve astronomide büyük bir şöhrete sa

hip olan Amacur ailesi gibi isimleri zikretmekle yetinece

ğiz. Gazne Türk sarayında büyük bir itibar göre:n, Sultan 
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Mahmud'un Hint seferine katılan «Dünya tarihinin 
Arkhimedes, Leonardo ve Leibniz tipinde ilmi ve entellek
tüel dahilerden» kabul edilen ve muhtemelen Türk asıllı 
olan Harizmli Ebu Reyhan el-Biruni (ölm. 1051) çeşitli bil
gi dallarında ııo kadar eser yazan Ortaçağ İslam-Türk 
aleminin en dikkate değer simalarındandır. 

İslam-Türk devletlerinde dini ilimlerin gelişmesi için 
büyük gayret sarfedilmiştir. Karahtmhlar zamanında Se
merkant ve Buhara şehirleri ile Gazneliler devrinde Gaz
ne ve Hint Türk sultanlığında Delhi şehirleri başlıca ilim 
merkezleri idiler. Türk nüfüsunun hakim olduğu Mı,lve
raünnehr şehirlerinde büyük bilginler yetişmeğe başlamış
tı. Maliki mezhebinin kurucusu, Ahmed b. Hanbel'in «üs.:. 
tad» dediği Abdullah b. el-Mubarek el-Türki ünlü bir hadis 
bilgini olup aynı zamanda tefsirci ve gramerci idi. IX. yüz
yılın ortalarına kadar ilk hadis ve megazi bilginlerinden 
Tarhan oğlu Ebu'l-Mutamir Süleyman ile oğlu Ebu Mu
hammed el-Mu'tamir Türk asıllı idiler. İslam dünyasında 
büyük fıkıh, hadis, kelam ve tefsir bilginlerinden çoğu Sel
çukiu ha,kimiyeti devrinde yetişmiştir. Risale-i Kuşeyr:i.ye 
müellifi büyük süfi Ebu'l-Kasım el-Kuşeyri, İslam aleminin 
en büyük mütefekkirlerinden ve Bağdad Nizamiye medre
sesi rektörü el-GazzaH, mezhepler tarihi yazan Muham
med el-Şehristani, meşhur Keşşa.f müellifi el-Zemahşeri 
gibi büyük isimler bu cürnledendir13• 

İslam dünye"sında eğitim ve öğretim müesseseleri ba
kımından Selçuklular çağının bir dönüm noktası olduğu 
bilinmektedir. Daha önce· da.ğmık ve hususi ellerde yapı
lan ö,ğretirn ilk defa Selçuklu sultanı Alp Arslan zamanın
da nrograma bağlanmış ve devlet himayesine alınmıştır. 
Devrin tımmmış ilim ve fikir adamlarım sinesinde toplı
yan maaşh müderrisleri (profesör), aylık ve erzak alan 
öğrencileri ve zengin kütüphaneleriyle yüksek öğrenim 
müessesesi olarak medrese, İslam dünyasında ilk defa Sul
tan Alp Arslan tarafından kurulmuştur (1066). İlk önce 

(13) İbrahim Kafesoğlu, Türk Milli Kü.JJiirii, 321 vd. d. 
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Bağdad'da kurulan, geniş mali imkanlara sahip olan va 

ismini, kurucusu Selçuklu veziri Nizamü'l-mülk'den alan 

«Nizamiye medresesi» daha sonraki yıllarda önemli kültür 

merkezlerinde de kurulmuştur. Nizamiye medreselerinde 

dini ilimler yanında felsefe, matematik ve filoloji de oku~ 

tulurdu. Medreseler, daha sonraki devirlerde kurulan İs

lam devletlerinde dini ve idan kadrolara kaliteli eleman 

yetiştirmiştir14 . 

İslam san'atında da Türkler'in yeri büyüktür. Mimari, 

tezhip, hat, çinicilik, minyatür v.s. sahalarında, Türkler'in 

müslüman olmalarından sonra büyük gelişmeler olmuş; 

Arap ve İran san'atmda yeni üslup ve gelişmelere zemin 

hazırlamıştır. İslam san'atmda Türk tesiri ilk defa Halife 

el-Mu'tas1m tı:ıxafmdan Türk birlikleri için kurdurduğu Sa
merra'daki mimaxi eserlerde görülür. Selçuklular, Osman

lılar ve diğ·er müslüman Ti,i.rk devletleri dini, sivil ve askeri 

mimaride şaheserler meydana getirmişlerdir. Dünyanın 

"yedi harikası"ndan biri kabul edilen Tac Mahal'in plan

larını yapan ve uygulayanın Osmanlı mimarı Muhammed 

İsa Efendi, Türk san'at d.ehasmm en bariz bir misalidir. 

Bin yıia varan Türk-İslam tarihinde Türkler'in İslami

yete çeşitli s~\ha.larda yaptığı hizmetleri bu kısa yazıda 

belirtmenin imka.nsızlığı kabul edilmelidir. Bu faslı şu 

cümle ile bitirmek istiyorum : Bugün dünyiida bir milyara 

yakfa.sı:uı Mf-lslı1m:ıı,:n t,rıpluluğunun bulunmasında Türkler'

in hissesi çok büyüktür. 

(14) Osman Turan, Selçuklular, 256 vd. et 
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MEDENİYETİ 

Yahya KEMAL 

(Neşre hazırlayan : Necat BİRİNCİ) 

Bu medeniyet kelimesinin mefhumunu bilen söyler, 
bilmeyen söyler. Cihanı Osmanlı devletinin varlığı aleyhi
ne kaich:rmak isteyen siyasi naşirlerin ağzında artık her
kesi bezdirmiş bir terane vardır : Türk zihniyeti medeni
yeti kabü.l edemez. Vakm bu sözü Avrupa'da en aşağı ta
baka siyltsi muharrirlerinden başka kimse kullanmaz; çün
kü have"s zümresi Türk medeniyetini hatta bizden bile 
çok iyi bilir. Bu zümrenin aJimleri Türk devletinin ta Irn
rün-ı vt!st/3,dan kurün-ı cedıdeye kadar dayanan bünyanı
na daha müstemlekat devirleri açılmazdan 
evvel Türklerin ta Sudan, Cezılyir ve Rusya içlerine kadar 
bütün bir aJemi idare etme!eri.ni devlet adamlıklarına ve
rirler; sm1atkarları, zevk sahipleri ise bizi bizden fazla se
ver, bizde acemperestlik taassubµ_yla kabalığa alem olan 
Türk kelimesi, Avrupa'da en ince bir mil!et olan Fransız
ların en in.ce asrında «Türkkari» diye bütün bir san'ata 
alem oldu idi. Bütün alimler, bütün. sanatkarlar bizden 
tarafadır. Lakin bu asrın siyasetinde mm harp aletleri 
yapmaktan öteye karışamıyor; milletlerin hukuku, mede
niyeti nı1mma alimler değil, safsatada üstad olan siyasi
ler söz sahibi oluyorlar. Bu asır dedikleri gibi "propagan-
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da asrı"dı.r. Bununçün elli seneden beri söylene söylene, 

yazıla yazıla bu söz bir hakikat mahiyetini aldı: "Türkler 

medeniyete istidadsızdır!" 

Hangi medeniyete? 

Gah aleyhimizde, gah lehimizde yazılmış. Şark'ı az 

çok yakından bilir bir Fransız muharriri, Victor Berard 

diyor ki : "Türkler, dedikleri gibi barbar değildir, barbar· 

olsalar Garp medeniyetini kolaylıkla kabul ederler. Lakin 

Türklerin kendilerine has bir medeniyetleri var, ondan 

sıyr:ılamıyorlar". Yine aleyhimizde olmakla beraber siya

silerin ağzından çıkmış sözler arasında bu söz doğrudur. 

Garp medeniyeti, iki yüz sene evvel Rusya, yüz sene evvel 

de Osmanlı hudutları üzerinden bütün aletleri, bütün usul

leriyle, bir sel gibi taştı. Şark mmetleri bu yeni feyezan

dan sonrn. uyandılar. Yalnız Osmanlı tebeasından 
beş mil

let elli sene içinde köylü derecesinden, medeni bir cemi

yet mertebesine yükseldi. Sulh konferansı hey'et-i mu

rahhasamıza verdiği meşhur cevapta, bu noktayı kayde

diyordu. 

Şark hıristiyanları yüz sene evveline kadar İslam me

deniveth'ıi hayat, sınaat, terbiye, herşey itiba,riyle kabl'tl 

etmiş yaşıyorlardı; ha,tta o kadar ki, kisvelerinde bize 

benzemelerini biz çekemiyor, hıristiyanlan bizim gibi gi

vinmekten menediyorduk. Tanzimat'tan sonra biz de, on

lar da hep birden Gam medeniyetini kabul ettik. Zaten 

Türk hiirriyeti sayesinde müstakil birer cemaat olan bu 

cumhurlar, .2.,: wmanda asri birer miU.et oldular. Bu fey

zin sebebini ırkivat mütehassısları arvahkta, mutaassıp 

siyasiler hıristiyan dininde bulunu.var. Irkiyat mütehassısla

rmm iddiası çürüktür. aksi misaJ: İranlılar. Yeni mede

niyetin her feyzini hıristiyan dinine irca edenlerin iddiası 

da çürüktür. Çünkü görülüyor ki İslam medeniyetini bü

tün şiddetiyle kabul etmemiş müslümanlar daha çabuk 

terakki ed:i.yor]ar : Şimal Türkleri gibi. 

1.§,kin asıl mukayese, Garp medeniyetine istidatsızlık

la itham edilen zavallı Osmanlı Türkleriyle Şark'ın hıris~ 
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tiyan milletleri arasmda yapıldığı için oraya dönelim. Hıris
tiyan milletler hep Avrupa'mn himmetiyle kurtulduktan 
başka istikl§JJeri havzalarında daimıl taarruzdan masun 
yaşadılar. Türkler bir taraftan bütün bir saltanatı bit
mez, tü.kenmez bir askerlik vazifesiyle korurken bir ta
raftan temeddün etmeye çalıştılar. Bununia beraber 
bu iki cemiyetin ac:u.H'--'"'· medeniyetini telakki ediı;ı 
itibariyle ne k2,dar fark var? Acaba müstakil BaJkan mil
letlerinin terakkileri i'zam ediliyor mu? Hakikat bu ki 
Türkler Garp medeniyetini hıristiyan tebeaları kadar ça
buk kabul edemediler. Çünkü bu temessüle eski ve mev
cut medeniyetleri mani oluyordu. Türkler hep bu müma
naa tla çar:;nşarak terakki ettiler. 

Eski bir medeniyete bizim gibi sıkı sıkıya bağlı olma
yan milletlerin inkişafı daha çabuk oluyor. Balkan milli
yetlerinin de böyle oldu. Buna rağmen bizden ne kadar 
ileri bulunuyorlar? 

Zaman, rır. 477, 4 Eylül 1919. 
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AYDINLIK YÜZLER 

Yorgun yaz günleri serin akşamla 

Gelen bir şarkıdır her aydınlık yüzL 

Aydınlık yüzlerden hoşlanırım ben 

Hayalim onlarda salt:ıuıat sürer 

Onlarla gençleşir yaşlanırım ben 

Kalbimin sızısı onlarda diner 

Zafer destanıdır bunlar hayatın 

Öldürmeden gaUp gelen ka!ınamarı 

Bunlardır yüzakı şu kainatın 

Bunlarla sevilir varlık her :ı:aman 

Hayatı bu yüzler renklendirivor 

Anlamı bunlarla haızm kederin 

Bunlar beni 0züp eğlendiriyor 

Kış sıcak bunlarda, bütün yaz serin 

Saf bir ne!;)' e için olm!"sa bile 

Acıyı iı1san11?1 ha:ı:la verirler 

Her an icim17.e dolmas~ bile 

Bize karısırlar bizde erirler 

Aydınlık yüzleri ufkuma serip 

Seyre·tsem diyorı.ım bir ömiir boyu 

ROhı.um.m akordsuz telini gerip 

Övmek istiyorum bu güzel soyu!.. 

Mehmet AKSOY 



GİRİŞ ı 

Osman CİLACI 

(Konya Yüksek İslam Enstitüsü 
Dinler Tarihi Öğretim Üyesi) 

Din, ilahi bir disiplindir. İnsanın ruhu ile sezdiği, akl-ı 
selimi ile kabü.l ettiği ilahi kanunlar manzumesicUr. 

Din müessesesinin kökleri insan kadar eskidir. Batıl ve
ya hak olsun, bütün dinlerde •u·~···· ahiret vb. inançların 
mevcudiyeti, dinlere yaşama imkanı veren başlıca amiller 
olmuştur. 

Nereden geliyoruz, nereye gideceğiz, yaratılışımızın 
gayesi nedir? vb. suallerin en güzel cevabını din vermiştir. 
Çaresizlikler karşısında, ümit ve imkanların tükendiği yer
de bünyemizi ayakta tutan görünmez güç dindir. 

Yüzyılımızın tarihçi ve sosyologları dinin insanla 
birlikte doğduğunu, ilk medeniyet eserlerinin dinden kuv-

* Bu yazı, 18-20 Kasım 1981 tarihinde Ankara'da Tübitak'm düzenlediği 
"Atatürk İlkeleri Işığında Türk Eğitim Sistemi Bilimsel Toplantısı"na 
tebliğ olarak sunulmuştur. 
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vet aldığmı, medeni, hukuki, ahlaki ve bedii düşüncelerin 

dinlerden kaynaklandığın kahül etmişlerdir. Diller de din 

sayesinde zenginleşmiş, insanın düşünc
e kapasitesinin ge

lişmesLne yardımcı olmuştu
r. Di1nvı'ida cemiyet için en asli 

terbiye dindir. Me,neviyata dayanmayan, din terbiyesi al

mayan cemiyetlere sonradan yapılan telkinler kuvvetli da

hi olsa müessir olamaz1 . 

Pozitivistler, cemiyetler ıçın dini inançlar dışında tu

tunulacak bir hayat tarzım uzun yıllar aramışlar, fakat bu

lamamışlardır; bulamayaca
klardır da. Onlara göre iyilik, 

sırf iyilik olduğu için sevilecek, kötülük de, sırf kötülük 

olduğu için kaçınılacaktır. 

Bir memlekette maneviyat bağlan çözüldüğü zaman se

fahat ve her çeşit cinayet alıp yürür; intiharlar çoğalır ve 

insanlar birbirini kudurmuş boğa2:lar. Kimsenin kimse

ye itimadı kalmaz. Kardeşler birbirine ,göz koyar, analar 

oğullarına aşık olur, evlat ana-babalarmı, talebe hocalannı 

vurup öldü.rür2• 

Dinin, insan için, toplum için vazgeçilmez bir vakıa ol

duğu konusunda sözü daha fazla uzatmadan laikliğe geçi

yorum. 

LAİKLİK NEDİR? 

Laik sozu, la:i.c, lai.qtı'.e, Latince !aicus kelimelerinden 

alınmış Fransızca bir kelimedir. Arapçada aynı mana için 

el-İlmaniye sözü kullanılır. Lügatte, ruhani olmayan kimse, 

dini olmayan şey, fikir, müessese, sistem prensip anlam-

larına gelir3• 

(1) Kemalettin Erdil, İmam-Hatip 

Ank., 1974, s. 8. 
Okıılfarı İstihdam ihtiyaç Sorı:mu, 

(2) A. Fuad Başgil, Din ve Laiklik, ist. 1962, s. 102. 

(3) A. Fuad Başgil, Din ve Laiklik, ist. 1962, s. 148. 
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Katolik ikiye 

ı. Klerje denilen din adamları, ruhaniler 

2. Papaz, piskopos gibi halk içinde ve herkesle birlik
te yaşayan kilise hadimleri ve bilfiil dini vazife gören ayin 
sahipleri. İşte laik diye ruhaniler sınıfının bu iki zümresin
den hiç birine mensup olmayan zahit ve papaz sıfatı bulun
mayan hıristiyanlara denir. 

Daha genel bir anlam ile dinin devletten, devletin din
den ayrılmasına özellikle siyaset edebiyatında laiklik de
nir; laiklik, dini ve dünyevi otoritelerin birbirinden ayrıl
ması, din işlerinin ferdi, özel sayılarak ferdin vicdanına 
terkedilmesi ve devletin dinler karşısında tarafsız kalması
dır. 

Laiklik prensibi, devletin din aleyhine cephe alması 
demek değildir. Bu, devlet ve idare teşkilatının bitaraflığı
nın, vicdan hürriyetinin tabii bir neticesidir. Laikliğin hu
kuk bakımından ifade ettiği mana, devletin din işlerine, 
müsbet veya menfi bir şekilde müdahale etmemesi demek
tir4. 

TÜRKİYE 'DE LAİKLİK 

Türkiye'de laikliğin resmen Anayasa'da yer alışından 
(5 Şubat 1937) bu yana 45 yıl geçmesine rağmen, hala üze
rindeki münakaşalar bitmiş değildir. Atatürk inkılapların
dan en çok münakaşa edilmiş, o nisbette en az anlaşılmış 
olan laiklik, zaman zaman en çok istismar edilen bir ilke 
olmuştur5 • 

Yurdumuzda laikleşme konusunda fikri hazırlıkların 
kökünü Tanzimat'a kadar götürmek mümkündür6• 

(4) S. Sami Onar, İdare Hukukunun Umfımi Esaslan, İst. 1952, s. 563. 
(5) Hamza Eroğlu, Gerçek Yönleriyle Atatürkçülük, Ank. 1965, s. 141. 
(6) Din ve Laiklik, s. 23. 
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Türkiye'de hukükun dinden tamamiyle ayrılması ve 

laikleşmesi 1926 da İsviçre Medeni Kanunu'nun alınmasıy

la olmuştur. 

Yurdumuzda çoğu zaman laiklik ve din mefhumları 

arasında menfl bir ilgi kurulmuştur. Gerçekte laiklik teri

minin kayn2,ğında din düşmanlığı ve dinsizliğin bulunma

ması gerekir. Bu knlime bizde Meşrutiyet yıllarında kulla

nılmaya başlanmış ve Türkçemizde "ladinilik" diye tercü

me edilmiştir. Ahmet İzzet Paşa ise laik karşılığında "la

ruhbani" terimini kullanmıştır. 

Atatürk, laik hükumet tabirinden. dinsizlik manası çı

karmaya yeltenen fesatçılara. fırsat vermemek lazımdır, di

yerek laikliği dinsizliğe köprü yapmak isteyenlere gerekli 

cevabı vermiştir. 

Atatürk'ün laiklik anlayışı da, Tü:rkiye'nin kendi şart

larından doğmuştur ve Türkiye'ye özeldir; Batının laiklik 

anlayışından biraz farklıdır7 . 

Bizde laikliğin yanlış anlaşılması ve uygulamada görü

len hataların büyük bir kısmı, kasıtlı kalem sahiplerinden 

kaynaklanmıştır : 

Atatürk'ün komünist düşmanlığ'"ma dair beye,nlarına 

ve Hıristiyanlığı kabulü terviç etmemesine rağmen bugün 

bazı yazarlar O'nu istismar ederken, bu fikir ve temayül

lerini Atatürk'e isnad eder bir eda ile O'nu milli efkarda 

fena bir duruma düşürmektedirler. Türkiye'de İslamiyet 

aleyhdan hava ve kültür sükutu öyle bir zihniyet bozuklu

ğu yaratmıştır ki, üniversitelerde bile yalnız din ilimleri de

ğil, İslam Felsefesi, İslam Hukuku, İslam San'atı.. vb. önem

li kürsülerin ihdası dahi ciddi mukavemetlerle karşılaş

mıştır8. 

(7) Hüseyin Cevizoğlu, Atatürkçülük, Ank. 1973, s. 38. 

(8) Osman Turan, Ti.irkiye'de Din ve Laiklik, Türk Yurdu, Mart, 1960, 

II, 1 - 2. 
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OSMAN CİLACI 

LAİK BATI'DA DİN EGİTİMİ 

Batı eğitim sistemlerine bakıldığında, bu ülkelerde ge
nel eğitim içinde "din eğitimi"nin önemli bir yer işgal etti
ği hemen görülür; laik Batı ülkelerinde yadırganmayan 
eğitim din eğitimidir. İngiltere, Federal Almanya, Brezilya, 
Avusturya, Norveç, İspanya, İsviçre vb. devletlerde din 
dersleri devlet okullarında resmen okutulmaktadır9• 

Laik batı ülkelerinde dinin, genel eğitim ve öğretim 
içindeki vazgeçilmezliği konusunda üç gaye ileri sürülmek
tedir: 

ı. İnsani gaye 
2. Kültürel gaye 
3. Sosyal gaye. 

Laik hıristiyan devletlerde problem XIX. ve XX. yüz
yıllarda okul ile kilisenin ayrılmasından sonra ortaya çık
mış, böylece kilise öğreniminden ayrı bir din dersi, varlığı
nı kabul ettirmeğe başlamıştır. Kilise dersleri, öğrencileri 
kiliseye bağlamak üzere eğitirken, okulun din dersleri on
ları dinden haberdar kılmak gayesini gütmektedir. 

Laik ülkelerde dinin durumu, Türkiye'deki durum ile 
kıyaslanamaz. Batıda kilise devletten bağımsız olarak var
lığını sürdürebilmekte, kendi adma her dereceden okullar 
açıp dine ağırlık veren eğitimde bulunabilmektedir10. 

FRANSA'DA 

Fransa'da 1951 Brange Kanunu, özel din okullarına 
devletin yardım etmesini emretmektedir. 

Fransa' da başlıca üç safhada yürütülen din eğitiminin 
I. bölümünü 4 - 7 yaşları arasındaki ilk çocukluk dönemi 
teşkil eder. Burada özel pedagoji öğrenimi görmüş olan ra-

(9) Gerçek Yönleriyle Atafürkçilliik, s. 151. 
(10) Beyza Düşüngen, Türkiye'de Din Eğitimi, Ank., 1980, s. 55. 

31 



LAİK BATI ÜLKELERİNDE VE TÜRKİYE'DE 

hibeler görevlendirilir. Dini espri içind.e e,ğitim rı:;ı,,ı-ı.ua..u ilk 

gençlik dönemi ise II. bölümü oluşturur. Papaz ve rahibeler 

tarafından yönetilen bu okullarda dini formasyon yeterli 

bir şekilde verilir. Enstitü Katolik adı altında ve Fransa'

nm hemen bütün büyük yerleşim merkezlerine dağılmış 

bulunan yüksek seviyedeki dini eğitim ise III. bölümü mey

dana getirir. Aynca Sorbonne'de yüksek seviyede teoloji 

ve din felsefesi kürsüleri bulunmaktadır11 • 

ALMANYA'DA 

Federal Almanya Anayasası'nın 7. maddesi, eğitimin 

bütünüyle devlet kontrolü altında bulunduğunu belirterek, 

din eğitiminin dini okullarda mecburi olduğunu açıklar. 

Federal Almanya'da ilkokullarda din dersi öğretmenli

ği yapacaklar, din eğitim ve öğTetimi:nden ayrı olarak bu 

konuda iki yıl daha ihtisas gördükten sonra öğretmen ola

rak tayin edilmektedirler. Batı Al111,1n112 hiHen ilkokul

ların her sınıfında haftada 4 saat din eğitim ve öğretimi 

yapılır12 • Her dereceli okulda Religionsraum, Din Dersi Oda

sı vardır. Bu özel odalarda her sıranın üstünde ikişer tane 

İncil bulunmakta ve çocukların kutsal kit0,ba aşinalığı sağ

lanmaktadır. Ayrıca rahibeler, her gün çocuklara dini ve 

ahlaki hikayeler anlatmakta, ilahi ve dua öğretmektedir~ 

ler. 

Federal Almanya'da, ortaokul ve liselerin her sınıfı ile, 

eski dil okunan liseler, kız enstitüleri, sos3,al bilgiler ve mes

lek liselerinin her sınıfında haftada ikişer saat din dersi ile 

birer saat de dini ayin dersi verilmektedir. Bu ülkede din 

eğitimine verilen önemi belirtmesi bakımından, İlahiyat 

Fakülteleri ile Öğretmen Okulları'nda mevcut olan Din Pe-

(11) Zahit Aksu, Laik Fransa'da Din Eğitimi. İslamı İlimler Fak. Der. 

1976, I. 220. 

(12) H. T·anyu, Yabancı Memleketlerde D.in Eğfümi, Tercüman Gazetesi, 

6 Şubat 1967. 
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dagojisi dersini de hatırlatmalıyız; bir ara Yüksek İslam 
Enstitüleri'nde okutulan bu disiplin, şimdi ülkemizin hiç bir 
eğitim kurumunda okutulmamaktadır. 

Yine Almanya'daki din eğitimine ışık tutması bakımın
dan, Atatürk döneminde Türkiye'de bulunmuş olan Prof. 
H. Melzig'in gazeteci-yazar Nazlı Ilıcak'a gönderdiği mek
tuptan bazı satırları birlikte okuyalım: 

Almanya'da ahali iki mezhebe ayrılır: Protestan ve Ka
tolik. Baba ve anneleri Katolik olan çocuklar ıo'uncu sını
fa kadar mecburi din dersine girerler. Protestanlarda da 
durum aynıdır. Baba ve anneleri kiliseden ayrıldığı takdir
de, çocuk din dersine girmek zorunda değildir. Bir Türk 
yazarının kaleminden çıkan, "Din dersi küçük yaşta veli
nin iznine bağlıdır" cümlesi gerçeklere aykırıdır. Veli, an
cak bir mazeret ileri sürdüğü takdirde, çocuk din dersine 
devam etmek zorunda değildir13 . 

Federal Almanya'daki din eğitimine verilen önemi da
ha açık belirtmesi bakımından orada orta dereceli okullar
da okutulan din dersi saati ile, Türkiye'de din eğitimi ve
ren İmam-Hatip Liselerinde okutulan din dersi saatinin ay
nı miktarda olduğunu söylemeliyiz. 

Almanya, Avusturya ve Türkiye'deki okullarda din eği
timi saat açısından bir değerlendirmeğe tabi tutulursa, se
kiz yıllık temel eğitim veren Almanya'da her sınıfta hafta
da 5 saat, Avusturya'da her sınıfta 2 saat, Türkiye'de beş 
yıllık temel eğitimin yalnız son iki yılında haftada birer saat 
din dersinin okutulduğu görülür14. 

AVUSTURY A'DA 

Avusturya'da din eğitimi, daha Kinderheim'lerde baş
lar. Buralarda o - 4 yaşlarındaki çocuklar himaye edilir, her 

(13) Tercüman Gazetesi, 1 Ekim 1981. 
(14) Hakkı Maviş, Almanya Avmıturya ve '.fiirki.ye'de Din Eğitimi, 1st. 

1970, So 60-65. 
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15 çocuğa bir re.hibe ile ·u,:ır,-r,rn,-,, bir kız verilir. Bizde, dev

let kontrolünde olan çocuk yuvalarının birinde bu şe

kilde bir din görevlisinin mevcut olduğu söylenemez. 

Yine Avusturya'da çocuklar yapılmış olan Kinder-

gartenlerde din eğitiminin yanıı1.ct,:1, sınıflara yerleştirilmiş 

olan Hz. Meryem, Hz. İsa, havariler ve azizlerin tasvirleriy

le kilise havasının buralarda da devamı sağlanmaktadır. 

Hollanda'da ilkokuldan lise öğreniminin sonuna kadar 

her sınıfta haftada 5 saat din dersi okutulmaktadır. 

Anglikan Kilisesi'ne bağlı olan İngiltere'de (1975), 

22882 ilkokuldan 7100'ü bu kilise tarafından idare edilmek.,. 

tedir. 

Katolik camiasının beyni sayılan Vatikan, din eğiti

minde en önde yer almaktadır. Vatikan İlahiyat Fakültesi'

nden mezun olan öğrenciler, kendi ülkelerinde tercihan gö

re-ve tayin edilmektedirler. · 

AMERİKA BİRLEŞİK DEVLETLERİ'NDE 

A. B. Devletlerinde de din eğitimi, diğer laik ülkelerde 

olduğu gibi çok küçük yaşlarda başlamakta, 3 - 4 yaşları 

arasındaki çocuklar her semt ve mahallede bulunan pazar 

okullarına götürülmektedir. Buralarda ilk din terbiyesi 

alan çocuklara önce müzik yolu ile dua ve ilahiler öğretil

mektedir. 

A. B. Devletlerinde ayrıca kilise, okul dışında ve okulun 

kafi gelmediği hallerde din eğitimine yardımcı _ olmakta, 

her yaş ve seviyeden insana özel kurslar açmak suretiyle 

din bilgisini takviye etmektedir. 

Din, Amerikan halkının günlük hayatına o kadar gir

miştir ki, üniversitelerin diploma merasimleri ile doktora 

vb. ünvanların tevcihinin bile kilisede yapılması adeta ge

lenek halinde sürüp gitmektedir. 



tesbit OA«..Hll.LLa din eği
timinin bu statüsü, diğer demokratik Avrupa ülkelerinde de az çok farklılıklarla birlikte vardır. Genel bir değerlen
dirme yapılırsa Fransa, Almanya, Avusturya vb. ülkelerde 
en zor, en pahalı ve en uzun öğretimin ilahiyat öğrenimi 
olduğu görülür. Buralarda yüksek ilahiyat tahsili 5 ila 6,5 
yıl devam 

TÜRKİYE'DE DİN EGİTİMİ 

Türkiye'deki din eğitimi mevzu.unu incelemeğe geçme
den önce genel olarak bütün dünyada mevcut olan eğitim 
sistemlerini tesbit etmek yararlı olacaktır; bu sistemler şun
lardır: 

1. Milli eğitim 
2. Manevi, dini, ahlaki eğitim 
3. Demokratik öğretim ve eğitim 
4. Türkiye'de ve birçok ülkelerde beliren hem milli, 

hem manevi, hem demokratik eğitim 
5. Materyalist, yalnız tabiatçılığı benimseten öğretim 

ve eğitim 

6. Komünist, sosyalist öğretim ve eğitim 

7. Kozmopolit, enternasyonalist (hümanist, çağdaş, 
ilimci ve ilericilik iddiasında bulunan) öğretim ve eğitim. 

Türkiye her ne kadar dördüncü grupta görünüyorsa 
da, 5. ve 7. maddelerde gösterilen materyalist, tabiatçılığı 
ilahlaştıran kozmopolit, enternasyonalist, sözde hümanist 
ve keza 6. maddede saydığımız sinsi yöntemlerle yürütülen 
sınıfçı ve sınıf çatışması alnını içindeki zihniyetle olayları 
çözümlemek isteyen Marksist görüşün tesirleri altında bu
lunmaktadır15. 

(15) Hikmet Tanyu, Milli Eğitim ve Din Eğitimi. İlmi Semineri, 1st. 1981, 
s. 200. 
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Ülkemizde en fazla münakaşa edilen mes'elelerin ba~ 

şında laiklik geldiği gibi, onun hemen ardından ve çoğu 

zaman onunla beraber din eğitimi gelmektedir. Hele laik

likle birlikte din eğitiminin gündeme getirilmesi, mevzu.un 

ciddiyetine inanmayanlar tarafından çoğu zaman hedefin

den saptırılmakta ve yanlış anlamalara yol açmaktadır. 

Türkiye'de ne zaman din eğitimi mevzuu gündeme gel

se, olumsuz düşünenler hemen laiklikle ilgi kurarak okul

larda okutulacak din derslerine cephe almışlardır: 

"Laik bir devlette din derslerini mecbüri yapmak vic

dan hürriyetini çiğnemek olur. Bu derslere ancak isteyenler 

devam edebilir16." 

Ne garip bir tesadüftür ki, yukarıda okuduğumuz sa

tırların yazılışından 33 yıl sonra Devlet Başkanımız sayın 

Orgeneral Kenan Evren, Erzurum'daki hitabesinde (23 

Temmuz 1981) "İlkokul, ortaokul ve liselere mecburi din 

dersleri konulduğunu, çocuklarımızın dini bilgileri devlet 

elinden aJma1arı gerektiğini, onları maksatlı bazı dini öğ

retim faaliyetlerine teslim etmemek icabettiğini" söylediği 

ve bunun l,1ik1iğe aykırı olmadığını da ısrarla belirttiği 

halde17, yine zihinleri bulandıranlar çıkmıştır. 

Din eğitim ve öğretiminin felsefi ve pedagojik temel

lere oturtulma:yışı, isteğe bağlılık şartının amaçlar ve ihti

yaçlar doğrultusunda yorumlanmamış olması, mevzüa ba

zan çekingen, bazan cüretkar adımlarla hep siyaset adam -

!arının el atmış olması bir iktidarca getirilenin, bir başka 

iktidarca sürdürüleceğinden emin olunmaması, kısaca prob

lemin partiler üzerinde düşünülememesi, çoğu zaman der

sin ciddiye alınmasını engellemiştir18 • 

(16) Vehbi Eralp, Yenisabah Gazetesi, 28 Ocak 1948. 

(17) Mukbil Özyörük, Di.n Del'sleri ve Laiklik, Tercüman Gazetesi, 27 

Temmuz, 1981. 

(18) Türkiye'de Din Eğitimi, s. 131. 
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Yurdumuzda takriben 1946 dan itibaren: 

ı. Ana-babaya saygının azalması 
2. Ahlaki değerlere karşı ilgisizliğin uyanması 
3. Komünizm tehlikesinin giderek yaygınlaşması 
4. Anarşinin, devlet haye,tını ciddi şekilde tehlikeye 

sokması vb. sebepler, din eğitimini zaman zaman tekrar 
gündeme getirmiştir. Atatürk, "Dinsiz milletlerin devamına 
imkan yoktur"19 sözleriyle dinin, millet hayatındaki önemi
ni veciz bir şekilde belirtmiştir. 

Din eğitimi yurdumuzda 1949 yılma kadar Türk eğitim 
sisteminin dışında bırakılmıştır. Dini hayatı ve tefekkürü 
bir yana iten ve önem vermeyen bir davranışa karşılık top
lum kendi ihtiyaçlarını karşılayabilmek için gayr-ı kanuni 
ve gayr-i nizami bir yola. itilmiş, bunun sonunda gittikçe 
yozlaşan gayr-i mes'ul bir eğitim, gizli ve kaçak olarak ya
yılmıştır. Kötü şartlar ve ilkel metodlarla yürütülen bu eği
timin yetiştirdiği elemanlar, toplumumuza müsbet yönden 
hizmet verememişlerdir20 . 

Bizde ötedenberi din eğitimi genellikle, 
ı. Modernleşmeyi ve çağdaşlaşmayı önleyici, 
2. Atatürk ilkelerini zedeleyici, 
3. Laiklik ilkesini yıpratıcı, olarak değerlendirilmiş ve 

bu yüzden de probleme müsbet bir açıdan yaklaşılmamış
tır. 

Dini, dünya işlerinin dışında tutma prensibi, din eğiti
mini de okullardan ayrı tutma olarak anlaşılmış, böylece 
devletin din eğitimi görevi ncksan bırakılmıştır. Halbuki 
3 Mart 1924 tarih ve 430 sayılı Tevhid-i tedrisat Kanunu, 
din eğitim ve öğretimini resmen devlete yüklemiş bulun
maktadır: 

Maarif Vekaleti, yüksek diniyyat mütehassısları yetiş-: 
tirmek üzere Darü'lfünun'da bir İlahiyatFakültesi tesis ve 

(19) Kılıç Ali, Atatürk'füı Hususiyetleri, Ank. 1930, s. 116. 
(20) İsmet Parmaksızoğlu, Türkiye'de Din Eğitimi, Ank. 1966, s. 4. 
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imamet, hitabet gibi hidemat-ı ..::ı~v,,~."~'~'~ ifası vazifesiyle 

mükellef memurların yetişmesi de ayrı mektepler kü

şad edecektir (mad. 4). Nitekim Atatürk de : 

Fakat nasıl ki her hususta ali meslek ve ihtisas sahip

leri yetiştirmek lazım ise, dinimizin hakikat-ı felsefiyesini 

tetkik, tetebbu ve cı:;s.ı:uJ,ı, kudret-i ilmiye ve fenniyesine te

sahüp edecek güzide ve hakiki ulema-i kiram dahi yetişti

recek müessesesat-ı aliyeye malik olmalıyız21 sözleriyle din 

bilgini yetiştirmenin önemini belirtmiştir. 

Türkiye'de Anayasa teminatı altında bulunan Tevhid-i 

Tedrisat Kanünu'na rağmen 1933 ten 1949 a kadar din eği

tim ve öğretiminin yapılamayışı nasıl izah edilecektir? Hal

buki Tevhid-i Tedrisat Kanunu'na göre İmam-Hatip Okul:

ları ve İlahiyat Fakültesi, Türkiye Cumhuriyeti'nin din ihti:

yaçlarına cevap verecek öğretim kurumlan olacaktı. 

Laik ülkelerden bir çoğu, bizden çok önce üniversitele

rinde İlahiyat Fakültelerine yer vermelerine rağmen, biz

de ancak 1949 yılında Ank. Üniversitesi'ne bağlı bir İlahi

yat Fakültesi açılabilmiştir. Yine Tevhid-i Tedrisat Kami

nu'nun amir hükmüne rağmen 1930 dan 1951 e kadar yur

dumuzda tek bir İmam-Hatip Okulu açılmamıştır. 

Milli güvenlik açısından da din eğitimine karşı çıkanlar 

olmuştur. Türkiye'de din eğitiminin yapılmadığı dönemler

de de dinin tehlike yaratacak biçimde kullanıldığı Türkiye''

nin tecrübesi dışında değildir22 • 

Devlet kontrolünde ciddi din eğitimi veren müesseseıe~ 

rin olmayışı, mes'üliyetsiz, nizamsız ve kanunsuz bir dini 

öğretim furyası başlatmıştır. Bir şeyin hakikisinin olmadığı 

yerde, sahtesinin hükümferma olacağı aşikardır2s. Devlet 

eliyle kültürlü din adamı yetiştirilememiş olması Cl933-

(21) Atatürk'iin Söylev ve Demeçleri, Ank. 1959, II. 90. 

(22) Türkiye'de Din Eğitimi, s. 72. 

(23) İ. Parmaksızoğlu, Tül'kiye'de Din Eğitimi, s. 4. 
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1949), cemiyette inkılaplara inanmış dindar vatandaşlar ta
rafından da yadırganmıştır24 . 

Hadd-i za,tmda din eğitimi konusunda 1961 Anayasası da devleti mes'ul tutmuş (mad. 19/4), eğitim ve öğretimin devletin gözetim ve denetimi altında serbest olduğunu açıklamış (mad. 21/2), çağdaş bilim ve eğitim prensiplerine aykırı eğitim ve öğTetim yerlerinin açılamayacağını (mad. 4) hükme bağlamıştır25 . 

Gerçekte din dersleri ciddiyetle ele alınsaydı pek açık ideolojik b.ölünmeler önlenebilir, sade bir din anlayışına vasıta olabilecek bu ders, yıpranmış modern insanın yeniden hayata kazandırılmasında tedaNi edici bir rol oynayabilirdi26. 

İşte birtakım gereksiz ve dayanıksız tereddütler sebebiyledir ki, orta öğretimde din dersleri hala rayına oturamamış, bu derslerin 1981-1982 öğretim yılından itibaren ilk; orta ve liselerde mecbüri ofacağı yolundaki müjdeli haberin uygulaması, 1982-1983 öğretim yılına bırakılmıştır. 
Orta öğretimde, din dersleriyle ilgili olarak öğrenciler arasında yapılan bir ankette şu sonuçlar ortaya çıkmıştır: 
l. Mademki müslümanız, müslümanhğı öğrenmeliyiz, 
2. Bilgisizlikten dolayı dinimiz zayıflıyor, 
3. Hıristiyanlar dinlerini öğreniyorlar, biz niçin öğrennıeyelim27. 

SONUÇ 

Buraya kadarki tesbitlerimizden de anlaşılmıştır ki din nasıl gerekli ise, din bilgisi dersi de her insan için o nisbette gereklidir. 

(24) Fehmi Yavuz, Din Eğitimi ve Tııp!umumuz, Ank. 1969, s. 46. (25) 1973 yılında çıkarılan 1739 sayılı Türk Milli Eğitimi Temel Kani'ımı da, din eğitimini devlet eli ve kontrolünde teminat altına almıı;tır. (26) B. Düşüngen, Tfü·kiye'de Diıı Eğitimi, s. 52. 
(27) Bu anket hakkında geniş bilgi çin bk. B. Düı;üngen'in a.g.e. 
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Yurdumuzdaki okullarda mecburi din dersi verilmesine 

karşı çıkanlar, çoğu kere ilim ile imam birbirine karıştır

maktadırlar; halbuki ilim başka, iman başkadır, İslam Di

ni'ni, bir müslümandan çok daha iyi incelemiş alim bir 

müsteşrikin müslüman sayılması mümkün olamayacağı gi

bi, Hıristiyanlığı, bir hıristiyandan çok daha iyi bilen bir 

müslümamn, bu bilgilerden dolayı hıristiyan sayılması 

mümkün değildir. 

Laik batı ülkelerinde olduğu gibi, okullarımızda mec

hıiri din dersinin verilmesini istemekle, bu bilgilerin uygu

lanmasını istemek birbirinden çok farklıdır; kaldı ki orta

öğretimde mecburi din dersi okuyan bir öğrenci, yalnız İs

lam Dini hakkında bilgi sahibi olmakla kalmayacak, diğer 

din ve inançlar üzerinde de genel bir kültür edinmiş ola

caktır. 

Batı ülkelerinde olduğu gibi din derslerinin mecburi 

olarak uygulanışı, öğrenciler arasındak
i farklı düşünce ve 

bilgi seviyesizliğini de önleyecek, Tevhid-i Tedrisat Kanu

nu'nun ruhuna uygun olarak ancak o zaman eğitim ve öğ

retim birliği sağlanabilecektir. 

Okullarımızda devlet eliyle verilecek ciddi bir din eği

timi çocuklarımızın ana baba ve büyüklerine saygısını art

tıracak, vatan, millet, bayrak sevgisini pekiştirecek, ecdad 

ve tarihine bağlılığını kuvvetlendirecektir. 

Din derslerinin devlet okullarında mecburi eğitim- öğ

retimini sağlamak, Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile, 1949, 1956, 

1967 ve 1974 denberi ilkokuldan itibaren lise son sınıfa ka

dar kademe kademe yapılan uygulamaları vb. spekülasyon

larını önleyecek, laik ülkelerin yıllar öncesi hallettikleri 

problem niha.yet bi.zde de çözümlenmiş olacaktır : Böylece 

Atatürk'ün, milletimize has bir tatbikat isteği ile ülkemize 

getirdiği laiklik üzerindeki yanlış yorumlama ve uygulama

lar sona erecektir. 
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OSMANLI DEVLETİ'NDE 
HEKİMBAŞILIK KURUMU VE HEKİMBAŞILAR 

Doç. Dr. Ali Haydar BAY AT 

Tarihin en büyük ve uzun süren imparatorluklarından 
biri olan Osmanlı devleti, bu büyüklük ve devamını askeri 
alandaki üstünlüğü yanında idaresi için gerekli kurumları 
çok iyi organize etmesi ve bunları kontrolü altında tutması 
sayesinde temin etmiştir. Devletin hukuk, imar, din işlerini 
organize eden ve yürüten kurumları yanında sağlık işleri
ni de idare eden bir müessese vardır. Resmi kayıtlarda bu 
kurumun başında bulunan kimseye "Hekimbaşı", "reisü'l
etibba", "ser etibba-i hassa" denirdi (15). Hekimbaşılar pa
dişah ile ailesinin tedavilerini üstlendiği gibi, devletin ba
kanlar kuruluna dahil olmayan bir çeşit sağlık bakanı du
rumunda idi (14/aJ. 

II. Mehmed (1451-1481) zamanında kurulan hekimbaşı
lık, başlangıçta yalnız hükümdar ve ailesinin tedavilerini 
üstlenmişken daha sonra memleketin sağlık hizmetlerinin 
idaresini de yüklenmişti. XIX. yüzyılın ortasına kadar göre
vini tam yetki ile yürütmüş; 1844 de "ser etibba-i şehriyari" 
adını almış, 1850 de "Mekteb-i Tıbbiye Nezareti"nin kurul
masından sonra vazifesi kuruluş yıllarında olduğu gibi yal
nız saray hekimliğine inhisar etmiştir (7, 15). 

Hekimbaşılar, sarayın mektebi olan "Enderun"dan ye
tişmeyip ihtisas ve şöhretleri dolayısıyle ilmiye sınıfından, 
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tıp ilmine vakıf zevattan tayin edilirdi. Ancak 1252 H/1836 
dan sonra, ilmiye sınıfından olan Abdülhak Molla'nın ye
rine mülkiye sınıfından Cerrahhi'me müdürü Ahmed Efendi. 
daha sonra 1255/1839 da, 1264 H/1848 de Abdülhak Molla 
tekrar hekimbaşı olmuş, fakat bu arada İzmir'li dönme İs
mail Paşa ilmiye sınıfı dışından 1261 H/1845 den itibaren 
üç sene hekimbaşılık yapmıştır (23). 

Hekimbaşılar Topkapı Sarayı'nda Birun'da bulunurlar
dı. Bilindiği gibi Birun'da statüleri sebebiyle ulemadan 
meydana gelen sultanın hocası, öğretmeni, cerrah.başı, he
kimbaşı gibiler bulunurdu (9/b, 12). Önceleri "Beylerbeyi" 
payesine tekabül eden ilmi rütbeleri olan hekimbaşılara, 
son zamanlarda "Kazasker" rütbesi verilmiştir. Hekimbaşı
lık görevinden ayrılıp dış göreve çıktıkları takdirde "Ka
zasker" (vezire eşit en yüksek rütbe) (14/b), veya İstan
bul'da Molla olmaları (9/b) gerekirdi. 

Hekimbaşılık sarayda baş lalalığa bağlı idi. Hekimba.: 
şılar Enderun'a gittikleri zaman «Baş Lala Kulesi» denen 
dairede otururlardı (19/a). Aynca saray içinde şimdiki 

Arkeoloji müzesi civarında özel da,ireleri vardı (19/al. Ev
liya Çelebi, hekimbaşılarm balütcılan, hünkar kapıcısı, ye
niçeri çuhadarı ile yüz kadar iç hademesi olduğunu yaz
maktadır ( 3) . 

Bir padişahın ölümünü müteı:':Lkip yeni padişah tahta çı
karken, padişahın tedavisinde bir isabetsizlik ettiği düşün
cesiyle hekimbaşı hemen değiştirilirdi. Padişahın ölmeyip 
tahtan indirilmesi halinde genellikle hekimbaşılar değişti
rilmezdi. Çünkü bu durumda hekimbaşının bir kusuru ba~ 
his konusu değildi (14/b, 21, 23). 

Hekimbaşılığa tayin edilen tabibe önce sadrazam, daha 
sonra da darü's-sadde ağası ve XVIII. yüzyıl sonlarında da 
padişah huzurunda hil'at giydirilip vazifesinin ilan olun
ması kanundu. Sadrazam tarafından hil'at giydirilmesi he
kimbaşının Bir-Cm ricalinden olmasındandı (23). Bu mera
sim sırasında giydirilen hil'at bol yenli çuha kaplı bir sa-
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mur kürk idi (21). Normal zamanlarda hekimbaşılar baş

larına örfi destar sararlar, sancaklı aba giyerlerdi (15). 

Hekimbaşllarm saray protokolünde yeri önemli idi. 

Bayramlarda Revan Köşkü'nde resmi elbiselerini giyen sul

tanı ilk tebrik edenler exasmda hekimbaşı bulunurdu C4/a). 

XVIII. yüzyılda şeyhülislam tayinleri ile şehzade doğumla

rında hekimbaşılara 4 mülazemet verilirdi (şeyhülislama 

16, Rumeli kazaskerine 8, Anadolu kazaskeri ile nakibü'l

eşrafa 6 şar, padişah imamına 4 mülazemet verilirdi) (24/a). 

Hekimbaşılar resmi yazışmalarını doğrudan doğruya 

sadrazamla yaparlardı. Padişahların hekimbaşılara gönder

dikleri ferman ve mektuplarda, yazışma usulü gereğince 

şöyle hitap ediliyordu (15, 19/a) : 

Alemü'l-hükema-il lıazikin, ahzakii'l-etibba-ir-rasihin, 

Cali.ıı.us-i zaman, Bııkradü'l ::ı'van, müvenihü'l-ervah vel-eskam, 

müzilfü'l-emraz vel-eskam, el-mühtassı bi inayeti'l-melik-ül ala, 

südde-i seniyemizde reisii'l-etibba o!an ...... dame hazakatüh ..... . 

Hekimbaşılara, padişahlara varıncaya kadar bütün 

devlet adamları saygı gcsterirlerdi. Mesela yirmi yıl Kami

ni'ye hizmet eden hekimbaşı Kaysuni-zade Bedreddin (ölm. 

1568) son zamanlarında çok ihtiyarlamıştı. Padişah ona hür

meten, kendisinin atına arabasına inip bindiği yerde onun 

da inip binmesine izin vermişti. Halbuki padişahın atından 

inecekleri yere varmadan vezirlerin bir müddet yaya yürü

meleri adetti Cll/b). 

Hekimbaşılık 500 akçelik bir memuriyetti. Geçimlerini 

daha rahat temin için Tekirdağ ve Serfice'de dirlikleri var

dı. Kim hekimbaşı olursa buralarının geliri ona tahsis edi

lirdi (23). Bu gelirlerin dışında hekimbaşılara yazlık elbi

se için 1 top mor çuha, 1 top sof, 6 kıta hat'a; kışlık için de 

1 top mor çuha, ı top ufi samur, 6 kıta hat'a ve bir top sof 

verilirdi (15). Aynca Nevruz'da (22 mart) hekimbaşı, hazır

ladığı nevrüziyeleri padişah ile saray ve devlet ileri gelen-
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lerine takdim eder, buna mukabil de çeşitli hediyelerle tal

tif edilirdi. N evrüziyenin padişaha takdimi sırasında he

kimbaşıya kürk giydirilmesi adetti. 

Harplerde sefere çıkan padişahın yanında bulunmak 

mecburiyetinde olan hekimbaşıya, sefer süresince yüksek 

derecede menzil tayinatı verilirdi (15). 

Hekimbaşılar padişahın özel doktorluğu yanında, padi

şahlar tarafından devlet erkanına da gönderilir, onların da 

tedavilerini yapardı. Buna mukabil onlardan da çeşitli he

diyeler alırdı (23) . Bütün bu gelir ve hediyelerle hekimba

şılar maddi bir problemleri olmadan gayet rahat bir hayat 

yaşarlardı. 

Hekimbaşılarm vazifeleri: 

Hekimbaşılann birinci vazifesi padişah ve ailesinin 

sağlığını korumaktı. İcab ettiği zaman konsültasyon ve te

daviye yardımcı olmaları için İstanbul'un meşhur Türk ve 

yabancı hekimlerini çağırırlardı (23). Mesela III. Sultan 

Ahmed'in tutulduğu çiçek hastalığı sırasında, eski hekim

başı Mehmet Efendi ile beraber Ömer ve Süleyman Efendi' -

ler de çağırılmışlardı (19/b). 

Hekimbaşılar padişahın tedavileri yanında, onlara iş

tah ve kuvvet arttırıcı çeşitli terkipler hazırlardı. Padişahın 

cinsi gücünü de korumak, icabında arttırmak onun resmi 

görevlerindendi. Bütün bu ilaç ve macunlar Baş Lala Ku

lesi'ndeki Hekimbaşı odasında Başlala ile Hekimbaşının gö

zetimi altında hazırlanır, özel yapılmış şişe veya kaplara 

konup ağızlan kapatılır ve bezlere sarılarak başlala ve he

kimbaşı tarafından ayni anda mühürlenir, üzerine de kul

lanma tarifesini gösteren "Kulak" denilen etiketler bağla

narak padişaha takdim edilirdi (4/b, 15, 18/a, 23). 

Hanım sultanların hastalanması halinde, hekimbaşı gel

meden hastanın başından ayağına kadar kıymetli ince bir 

top şal örtülür. Odada sultanın cariyelerinden biri olduğu 
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halde, harem ağası tarafından odaya alman hekimbaşı has
tayı tüller üstünden muayene ederek gerekli reçeteyi tan
zim eder, geldiği yoldan geri dönerdi C9/a, 18). 

Hekimbaşının saray görevlerinden biri de etibba-i has
sa denilen sayılan genellikle 14-21 arasında bulunan çeşitli ihtisas daEarına mensup saray hekimlerinin seçimini yap
maları ve onların idaresini yüklenmekti (23). Bilindiği gibi Saray heki.mlerini hekimbaşılar tayin ediyor ve bir üst makam da bunu tasdik ediyordu (31). 

İstanbul'da rastgele her hekim muayenehane açamaz
dı. Muayenehane sayısı tahdid edilmişti. Bir muayenehane açmak hekimbaşının izniyle olurdu (31). Bundan başka 
İstanbul'un idaresinden sorumlu olan İstanbul kadısının görevlerinden olan şehrin sıhhat işleri ile hekim kontrolleri bulunmaktaydı (24/b). Şehirdeki Türk ve yabancı he
kim, cerrah ve ecza,cıları teftiş ve imtihan ederdi. Bu imtihanlarda başarılı olanlara icazetname (diploma.> verir ve ellerinde vesikaları olmayanların dükkanları kapatılır ve meslekten men edilirdi (2, 25). Mesela katipzade Mehmed Ref'i Efendi'nin hekim başılığı sırasında (1758-1768). padi
şahın fermam ile içlerinde İbni Sina'nm Kanun'unun mütercimi Tokatlı Mustafa Efendi ile İstanbul'un meşhur hekimlerinden ve yabancılar için de, tercümanlar bulunan bir komisyon karşısında İstanbul hekimleri imtihar;a çe
kilmişler. Başarılı olamayanların muayenehaneleri mühür
lenmiş, hekimlik yapn:ıaları yasaklanmıştı. Başarılı olanlara da padişahın iznini ihtiva eden vesika verilmişti ( ,-;eşmizade Tarihi'nden) (3). 

Bilindiği gibi Osmanlı topraklan üzerinde Selçuklular- -dan kalma ve Osmanlı padişahlarının yaptıkları birçok hastahane bulunmaktaydı: İşte bu hastahanelerde çalışan hekim, çerrah ve kehhallerin tayinleri, azilleri hekimbaşılar 
tarafından yapılmaktaydı (5, 23). 
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Osmanlı Devri Hekimbaşılan : 

Osmanlı Devletinde hekimbaşılığın Fatih Sultan Meh

med'le başladığını söylemiştik. Aslında Fatih'in hekimbaşı

dan ziyade dördü İran'lı (Ahmed Kutbeddin, Şirvanlı Şük

rullah, Hoca Ataullah, Lari), üçü Türk (Altunizade, Ahi 

Çelebi, Beşir Çelebi), ile bir İtalyan Yahudi dönmesi olan 

Yakup Paşa'dan müteşekkil özel hekim kadrosu vardı. Ger

çek hekimbaşılık kurumunun II. Bayezid ile başladığını 

söyleyebiliriz. II. Bayezid ile II. Mahmud dönemleri arasın

da Osmanlı Devletinde 43 hekim bu görevi ifa etmiştir. 

Bunlar arasında Ahi Çelebi, Hayatizade Kethudası Meh

rn.€d Said ikişer, Mehmed Arif, Mustı:ı.fa Behçet, Abdülhak 

Molla üçer, Sakızlı İsa dört, Hamalzade Mehmed beşer de

fa hekimbaşılık görevine getirilmişlerdir. 

Osmanlı dönemi hekimbaşılanna ait elimizde çeşitli lis

teler vardır. Bunlar arasında Osman Şevki Uludağ'ın 5,5 

asırlık Türk Tababeti Tarihi'ne Abdülle.,tif Bey'in Tarih-i 

Enderun'undan aktardığı (19c) Mehmecl Süreyya'mn Si

cill-i Osmani'sinin 4. cildinde, Bursalı Mehmed Tahir Bey'

in Osmanlı Müellifleri'nin 3. cildindeki (6/m) listeler ile 

İsmail Saib Efendi'nin evrakı arasında çıkan ve Süheyl Ün

ver hocamız tarafından neşrolunan (29) Hayrullah Efendi' 

ye alt liste vardır. 

Bu listeleri incelediğimiz zaman, hekimbaşı Musa Efen

di (1611-1622) den sonraki hekimbaşılann tayin ve ayrılış

ları küçük farklar dışında hemen hemen ayni olduğu gö

rülmektedir. Musa Efendi'den geriye doğru gidildikçe bazı 

farklar ortaya çıkmakta, bir listedeki bir şahıs diğer liste

lerde bulunmayabilmektedir. Biz Hayrullah Bey'in tayin, 

hekimbaşılık sürelerini, bazılarının ölüm tarihleri ihtiva 

eden listesini esas alarak bazı düzeltmelerle ve hicri tarih

leri miladi tarihe çevirerek ayrılış tarihlerini de tesbit ede

rek bir liste hazırlamış bulunmaktayız : 

48 



Padişah Sıra Hekimbaııı Tayin Ayl'ılııı 
Süresi 

Yıl Ay Gü11 Vefai! 

~ ~ fNi H. Bayezid 25 R.evvel 886 24 R.alıır 901 3.V.1481-24.IV .1512 l Muhiddin 
24 Mayıs 1481 15 - 11 Oca), 1496 

2 Hekim Hacı 25 R.evveI 901 
12 J 25 C.ahir 913 ---12 Ocak 1496 ı Las;m 1507 

:·1 Ahi Çelebi 25 C.ahır 913 8 Muharrem 918 
(1. Defa) 1 Kasım 1507 26 Mart 1512 4 8 13 

·~---
Selim (Yavuz) 4 l\1ustafa Çelebi 18 Safer 918 2. R.evvel 921 ., 

15 24 .IV.1512-22.IX.1520 5 lVIayıs 1512 16 Nisan 1515 ;; 

5 Ahi Çe1ebi 28 Safer 921 26 Zilkade 926 
5 8 27 93U ., (L Defa) 16 Nisan 1515 7 Kasım 1520 152~~ ----·--- ----.---- ··-

II. Süleyman 
(l Sinar1eddin Yusuf 25 Şevval 926 16 Ocak 1545 25 7 2 ZiJ.kade 951 (Kanuni) 8 Aralık 1520 2. Zilkade 951 lG Ocak J 5tW, ;UX.1520-7.IX.1566 
7 l'lfehınecl Çelebi 3 Zilkade 951 15 Muharrem G'iO 19 2 12 970 

16 Ocak 1545 14 Eylül 1562 (562 8 Kaysı.mizacle 15 Muharrem 970 15 Safer 976 
6 1 1.3 S:?..fer ':?76 Bed:~:ecldin 14 Eyli.il 1562 9 Ağustos 1568 9 Ağusto'; 1568 

------n. Selim 9 G·n.r.sedcU.nzade 15 Safer 976 6 Zilhicce 982 6 2Lhicce 982 1.IX.1566-15.XII.1574 Şemseddin 9 Ağustos 1568 l!J Mart 1575 G 10 ·- 19 Maı--t 1575, ---·-
III. Murad 1.2 Zilhicce 982 17 Zilhicce 1005 17 Zilhic. 1005 15.XII.1574-16.I.1595 10 Simm Çelebi 

25 Mart 1575 1 Ağustos 1597 2.3 -- 17 
l Ağustos 1597 



Süresi 
Padiııah Sıra Hekimbaşı Tayin Ayrılış Yıl Ay Gün Vefatı 

,~qu,r.&rn;.Jfuii.\hibhLlf ~ 

III. Mehmed 
Muhiddin 

18 Zilhic. 1005 18 Zilhic. 1019 
I. Ahmed 11 8 Ağustos 1597 3 Mart 1611 14 

I. Mustafa 
16.I.1595-26.XI.1618 

- --~-~-~7=-

II. Osman 
12 Musa 18 Zilhic. 1019 16 Recep 1031 11 6 28 26.XI.1618-19.V.1622 3 Mart 1611 27 Mayıs 1622 

-~ 

IV. Murad 13 Esseyid Mehmed 16 Recep 1031 2 R.ahır 1048 16 9 16 2 R.ahır 1048 
10.IX.1623-8.XI.1640 (Emir Çelebi) 27 Mayıs 1622 13 Ağustos 1638 13 Ağustos 1638 

İbrahim 14 Zeynelabidin 2. R.ahır 1048 19 R.ahır 1056 9 - 12 
8.XI.1640-8.VIII.164!1 13 Ağustos 1638 19 Mayıs 1646 

15 Hammalzade 14 R.ahır 1056 14 Safer 1057 - 10 
Mehmed (1. Defa) 30 Mayıs 1646 21 Mart 1647 

16 İsa 14 Safer 1057 14 R.evvel 1057 ·- 1 
(1. Defa) 21 Mart 1647 19 Nisan 1647 

17 Hamalzade Mehm 15 R.evvel 1057 15 C.evvel 1057 - 2 
(2. Defa) 20 Nisan 1647 18 Haziran 1647 

18 İsa 15 C.evvel 1057 1 C.ahır 1057 - - 16 
(2. Defa) 18 Haziran 1647 4 Temmuz 1647 

19 Hamalzade Mehn' 2. C. Ahır 1057 15 Şaban 1057 - 2 13 
(:1. Defa) 5 Temmuz 1647 15 Eylül 1647 

20 İsa 15 Şaban 1057 1 Ramazan 1057 - - 15 
(3. Defa) 15 Eylül 1647 30 Eylül 1647 

21 Hamalzade Mehm 1 Ramazan 1057 6 Ramazan 1057 - - 6 
(4. Defa) 30 Eylül 1647 6 Ekim 1647 



22 İsa 27 Ramazan 1057 27 Recep 1058 - 10 20 Şevval 1059 (4. Defa) 7 Ekim 1647 17 Ağustos 1648 Eltim 1649 IV. Mehmed 23 Hamalzade Mehm 27 Recep 1058 27 Ramazan 1066 l Şevval ll.VHI.1641Hl.XI.1687 (5. Defa) 17 Ağustos 1648 17 Temmuz 1656 8 2 5 23 Temmuz 24 Salih 1 Şevval 1066 3 R.ahır 1080 14 6 3 3 R.ahır 23 Temmuz 1656 31 Ağustos 1669 31 
II. Süleyman 25 Hayatizade 3 R.ahır 1080 30 Şevval 1103 23 6 27 1103 8.XI.1687-22. VI.1691 Mustafa Feyzi I 31 Ağustos 1669 15 Temuz 1691 1692 

·-~-------· II. Ahmed 26 Tabli Hasan 30 Şevval 1103 29 C.ahır 1105 1 9 - Şevval ımı 22. VI.1691-6.II.1695 15 Temmuz 1691 25 Şubat 1694 Ocak 1707. 27 Esseyid Yusuf 29 C.ahır 1005 29 C.ahır 1106 1 
25 Şubat 1694 14 Şubat 1695 

-·-···--···-II. Mustafa 28 Müneccimbaşı 29 C.ahır 1106 29 Recep 1106 Şevval 11111 6.II.1695-22. VIII.1703 Arapzade Mehmed 14 Şubat 1695 15 Mart 1695 - ı - Ocak 1707 29 Nuh 29 Rec-ep 1106 7 Şaban 1119 7 Şaban 1119 15 Mart 1695 3 Kasım 1707 13 - 8 3 Kasım 1707 
III. Ahmed 30 Yenibahçeli 8 Şaban 1119 28 R.evvel 1127 Safer 1136 22. VIII.1703-I.X.l 730 Ahmed 4 Kasım 1707 3 Nisan 1715 7 7 20 Kasım 1723 31 Ömer 28 Safer 1127 29 C.evvel 1136 C.ahır 1136 

5 Mart 1715 24 Şubat 1724 9 3 2 Mart 1724 32 Hayatizade 1 C.ahır 1136 1 C.ahır 1150 1151 Mustafa Feyzi II 26 Şubat 1724 26 Eylül 1737 14 - - 1738 
-~--I. Mahmud 33 Hayatizade 1 C.ahır 1150 1 C.ahır 1159 1159 1.X.1730-13.XII.1754 Mehmed Emin 27 Eylül 1737 Temmuz 1746 9 - ·- 1757 34 Hayatizade Ket. 13 R.evvel 1159 1 Şevval 1159 

Mehmed Sait 1. 20 Mart 1746 17 Ekim 1746 - 6 17 



Padişah Sıra Hekimbaşı Tayin Ayrılış 
Süresi 

Yıl Ay Gün Vefatı 

35 Müneccimbaşı 1 Şevval 1159 27 Muhar. 1161 1163 
Ahmed 17 Ekim 1746 27 Ocak 1748 1 3 27 1750 

36 Hayatizade Ket. 27 Muharr. 1161 l R.evvel 1168 1171 
(2. Defa) 28 Ocak 1748 16 Aralık 1754 7 l 3 1757 

-·"-------
III. Osman 37 Halebi Mustafa 10 R.evvel 1168 26 Safer 1171 1171 
13.XII.1754-30.1.1757 25 Aralık 1754 8 Kasım 1757 3 - 6 1757 

-----·~---
III. Mustafa 38 Mehmed Arif 26 Safer 1171 5 Zilhic. 1171 
30.I.1757-21.I.1774 (1. Defa) 9 Kasım 1757 10 Ağustos 1758 --- 9 9 

39 Katipzade 5 Zilhicce 1171 5 C.evvel 1182 7. C.evvel 1183 
Mehmed Ref'i 10 Ağustos 1758 17 Eyli.il \ 1768 10 5 ll. Eylül 1769 

40 Müneccimbaşızade 5 Zilhicce 1182 19 Recep 1188 
Mehmed Emin 12 Nisan 1769 25 Eylül 1774 5 7 14 

I. Abdülhamid 41 Mehmed Arif 16 Zilkade 1187 20 Zilhicce 1189 
2U.1774-7.IV.1789 (2. Defa) 29 Ocak 1774 12 Şubat 1776 2 ·- 22 

42 Subhizade 28 Zilhicc. 1189 23 Zilkade 1190 1197 
Abdülaziz 19 Şubat 1776 6 Aralık 1776 - 10 24 1783 

,[:3 l.VIehmed Arif 24 Şevval 1190 24 C.evvel 1197 1197 
(3. Defa) 6 Aralık 1776 27 Nisan 1783 6 7 1783 

44 Hafız Hayrullah 23 R.ahir 1197 13 R.ahir 1200 1210 
28 Mart 1783 13 Şubat 1786 2 1l 16 1795-6 

45 Gevrekzade 24 R.ahır 1200 1 Zilhicce 1203 1216 
Hasan 24 Şubat 1786 23 Ağustos 1789 3 7 7 1801 

-- -- -----------
III. Selim 46 Mehmed Sadık 17 Şevval 1203 10 Ramazan 1211 Şevval 1215 
7.IV.178!:ı-29. V.1807 11 Temmuz 1789 26 Şubat 1798 8 10 23 Şubat 1801 



47 Numan 10 Ramauın 1211 25 Recep 1218 Zilkade 1220 9 Mart 1798 19 Ekim 1803 7 10 15 Şubat 1806 48 Mustafa Behçet 25 Recep 1218 21 R.evvel 1222 (1. Defa) 10 Kasım 1803 18 Mayıs 1807 3 10 26 IV. Mustafa 49 Tuğcuzade 21 C.ahir 1222 27 C.ahır 1223 Safer 1231 29.V.1807-28.VII.1808 Abdülkadir 26 Ağustos 1807 20 Ağustos 1808 1 1 7 Ocak 1816 -----II. Mahmud 50 Numanzade 28 C.ahır 1223 Şevval 1232 Saf erbaşı 1236 
28.VII.1808-1.VII.1839 Mesud 21 Ağustos 1808 Eylül 1817 9 4 " Kasım 1820 C; 51 Mustafa Behçet l Zilkade 1232 5 Safer 1237 (2. Defa) 12 Eylül 1817 1 Kasım 1821 4 3 4 52 Ber1direklizade 6 R.ahır 1237 5 Zilkade 1238 Mehmed Said 31 Aralık 1821 14 Temmuz 1823 l 6 28 53 Mustafa Behçet 25 Şevval 1238 14 Zilkade 1249 20 Zilkade 1249 (3. Defa) 5 T·emmuz 1323 25 ].\,fart 1834 11 1 14 31 Mart 1834 54 Abdülhak 14 Zilkade 12,l'J 30 Şevval 1252 (l. Defa) 23 Mart 1834 7 Şulnt 1837 2 11 16 55 Ahmed Necib 17 Zilkade 1252 :rn J\lfuharr. 1255 

23 Şubat 133'7 15 Nisan 1839 2 2 13 --Abdülmecid ,36 Abdülhak 1 R.ahır 1255 Ramazan 1261 I. VII.1839-25. VI.1861 (2. Defa) Haziran 1839 Ekim 1845 6 6 6 57 Mulıtedi İsmail 7 Şevval 1262 1263 
28 Eylül 1846 1847 58 Abdülhak Molla 1263 1264 1270 (:'). Defa) 1847 1848 1853 --~-·· 
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Bu listede 43 hekimbaşıdan, tıp ve kültür tarihimiz
de iz bırakanların kısa hal tercümelerini bu vesileyle swıu
yoruz. 

1 - AHİ ÇELEBİ (öbn. 930 B/1523) 

Fatih zamanında İstanbul'a yerleşen Tebriz'li hekim 
Kemaleddin Mehmed'in oğludur. Hekimliği, babası, Altu
nizade ve Kutbeddin'den öğrenmiştir. Bir ara Edirne Da
rüşşifasına, daha sonra Bayezid'in mutfak eminliğine, ar
kasından da hekimbaşılığına tayin edilmiştir. Bayezid'in 
ölümü üzerine geleneğe uyularak azledilmiştir. 1515 de Ya
vuz Selim'e hekimbaşı olmuş ve onun ölümüne kadar bu 
vazifede bulunmuştur. 1523 yılında, doksanı geçkin bir yaş
ta iken, gittiği hac seferinden dönerken Mısır'da vefat et
miştir. 

Ahi Çelebi, çok zengin olup Rumeli ve Anadolu'da kırk 
kadar köye sahipti. Mesleğinden kazandığı bu büyük ser
vetle, İstanbul'da bir cami, bir medrese, 1 mektep, bir ha
mam yaptırmıştı. Çorlu, Hayrabolu ve Şile'deki birçok köy 
gelirinin fazlasını Medine fıkarasma vakfetmişti. 

Böbrek ve mesane taşlan üzerine yazdığı "Risale-i Ha
sat-ü'l Kilye ve'l-Mesane" adlı bir eseri vardır. Bu eserde, 
taş hastalıklarının çok kere zenginlerde olduğunu söyledik
ten sonra, taşın bulunduğu yere göre verdiği belirtileri, id
rar yolunun zedelenmesi halinde yapılacak tedaviyi ayrın
tıları ile anlatır. Kısaca bu eser üriner h1astalıklar hakkın
da eskidenberi gelen bilgilerle kendi müşahedelerine da
yanan nebati ilaçlan, ilaçlı sularla banyoları ihtiva eder. 
Bu makaleyi Akil Muhtar detaylı olarak incelemiştir (1/a, 
11/a, 6/a). 

2 - KAYSUNİZADE BEDREDDİN MEBMED (ölm. 976 H/1568) 

Kahire civarında Kaysun köyünden yetiştikleri için 
halk arasında "Kaysunizadeler" olarak tanınan ve 1300 ler-

54 



A. HAYDAR BAYAT 

den sonra kıymetli hekimler yetiştiren bir ailedendir. Ka
n-Cmi Süleyman'a önce hekim, sonra da hekimbaşı olarak 
yirmi yıl, O'nun ölümünden sonra da II. Selim'e iki yıl hiz
met etmiştir. Devrinde sevilen ve çok saygı duyulan, bilgi
li ve olgun bir hekimdi (1/b, 11/b). 

3 - EMİR ÇELEBİ (ölm. 1048 H/1638) 

Tahsilini Mısır'da yapan ve daha sonra da Kahire'de 
Kalavun Hastahanesi başhekimliğinde bulunan Emir Çele
bi, İstanbul'a geldiğinde Unkapam'nda açtığı muayeneha
nede başarılı tedavileri ile şöhretini arttırmış, 1622 de ölen 
hekimbaşı Musa Efendi'nin yerine IV. Murad'm hekimba
şısı olmuştur. Padişahın dostluğunu da kazanan Emir Çele
bi 16 yıl hizmetten sora onu çekemeyenlerin padişaha af
yon kullandığı fitnelemeleri üzerine, Bağdat seferi sırasın
da, Nizip'de, IV. Murad'la satranç oynadığı sırada hüküm
dar tarafından Çelebi'deki afyon haplarının zorla yutturul
ması sonucu, aşırı doz afyondan zehirlenerek 1048 H/1638 
ağustosunda ölmüştür. 

Emir Çelebi'nin yazdığı "Enmuzecii'l-tıp" adlı eseri es
ki bilgiler yanında kendi müşahedelerini de ihtiva eder. Bu 
kitabmm sonunda hekimlerin anatomi öğrenmelerinin ge
rektiğini, bunu da savaşlarda ölen askerler üzerinde yapa
bileceklerini, böyle bir imkan olmadığı takdirde de may
mun ve domuzlar üzerinde çalışmalarım tavsiye eder (1/c, 
6/d, 11/c, 34). 

4 -- İSA EFENDİ (ölm. 11159 H/1649) 

Sakız'lı hekim Ali Efendi'njn oğludur. Tıbbi bilgiler ya
nında felsefi ilimlere karşı da ilgisi vardı. IV. Murad dev
rinde ölüm korkusu ile ruh hastalığına tutulan Sultan İh
rahim'in hastalığının ilerlediği son zamanlarında 1647-49 
yılları arasında ay ve günle ifade edilebilecek süreler için
de dört defa, hekimbaşı olmuştur. Son azlinden bir yıl son-
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ra ekim 1649 yılında İstanbul'da ölmüş Edirnekapı dışına 

gömülmüştür. 

İsa Efendi'nin "Nizamü'l-Edviye", "Müfredat" ve "De

vau'l-Emraz" adlı tıbbi eserleri vardır (6/f). 

5 - SALİH bin NASRULLAH (ölm. 1080 H/1669) 

Aslen Haleb'li olan Salih Efendi, IV. Mehmed zamanın

da 1656 ile 1669 yıllan arasında hekimbaşılık görevinde bu

lunmuştur. "Ga:yetü'l-Beya,:n fi Tedb:i.ri'l Bedeni'l-İnsan" ile 

ilaçlardan bahseden "Akrabadhıı" adlı eserleri vardır (6/1, 

26). 

6 - HAYATİZADE MUSTAFA FEYZl l \vlm. 1103 H/1692) 

Aslen Yahudi olup, adı M:oche ben Haphael Abravanel 

idi (17). İki nesil kadar devam eden Hayatizade ailesinin 

kurucusudur. IV. Mehmed'in saray hekimlerinden olan 

Must:::ı.fa Feyzi daha sonra IV. Mehmed ile II. Süleyman'ın 

hekimbaşıbklanm yapmıştır. 1'l temmuz 1691 tarihinde Il. 

Süleyman'm tedavisinde aşırı perhiz ile padişahı bir dam

la sudan mahrum bırakıp ölümüne sebep olduğu töhmeti 

ile azledilerek İstanbul'da Yedikule zindanına hapsedilmiş~ 

tir. 1692 de vefat eden Haya.tizade Edirnekapı'da gömül

müştür (8). 

Mustafa Feyzi, IV. Mehmed'e ithaf ettiği "Hamse-i Ha~ 

yaUzade" diye meşhur olan beş broşürden oluşan "Risail-i 

MüşfiyeJH'em:raz-:a ınüşkHe" yazmıştır. Bu eseri için ya

bancı dil bildiğinden batı yazarlarından faydalanmıştır. 

Eserinin başında bunu ifı\de etmektedir (1/d, 33). 

7 - NUH EFENDİ (iilm. 1119 B/1707) 

Nuh Efendi aslen Giritli bir Rum dönmesi idi. III. Ah

med döneminde 1695-1707 tarihleri arasında 13 seneden faz

la hekimbaşılık yapmıştır. 3 kasım 1707 de vefat etmiş, Ko

camustafapaşa'daki medresesine gömülmüştür. 
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Nuh Efendi'den Yunımh Melchios adlı bir hekimin 
eserinden oğlu Ömer tarafından tercümesine başlanıp ken
disi tarafından tamamlanan ve bazı fü\velerde bulunduğu 
"Alı:rabad:in" adlı eser günümüze kalmıştır. Nuh Efendi ha
yırsever bir zat olarak da tanınır. Sağlığında Koca Musta
fa Paşa Camii cive.rında bir medrese, Canbaziye'de bir çeş
me yaptırmış idi (J /e, 6/k, 27). 

8 - Öl:lıIER EFENDİ (füm. 1136 H/1724) 

İstanhul'da bir c:'lminin imamı olan Osman Efendi'nin 
oğlu olan Ömer Efendi 1079 H/1668 de doğmuş, medrese 
tahsilini tamamlamış ve bu arada tıp mesJeğini de öğren
miştir. 19 yaşında iken saray bekimler5 arasına girmiştir. 
1101 H/1689 da J\fa,nisa medresesine, 1123 H/1711 de Süley
me,niye medresesine, 1125 H/1713 de de İzmir kadılığma ta
yin edilmiş, 1127 H/1711:i de ölen Mehmed Efendi'nin yerine 
hekimbaşılığa getirilmiştir. II. Mustafa ile HI. Ahmed za
manlarmda 9 sene kadar hekimbaşılık yapan Ömer Efendi 
yirmi gün kadar süren bir hastalıktan sonra vefat etmiş 
ve Molla Günmi Camii karşısında yaptırdığı medrese, se
bil, çeşme ve mektepten müteşekkil külliyesinde gömülmüş
tür. 

Hoşsohbet, nüktefüm, dindar olarak bilinen Ömer Efen
di'den günürnüze birkaç tıbbi formülü dışında birşey kal
mamıştır (32). 

9 -- HAYATİZA.DE MUSTAFA FEYZİ II (ölm. 1151 H/1738) 

H. Mustafa Feyzi I'in torunudur. Babası da devrin he
kim ve müderrislerinden Ahmed Efendidir. Mustafa Feyzi 
II, 1129/1716 da öğretim kadrosunda saray hekimleri arası
na girmiştir. 1136/1724 de Ömer Efendi'nin ölümü üzerine 
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hekimbaşı olmuştur. 13 yıl bu görevde kalan Mustafa Fey
zi II, 1150/1737 de hekimbaşılıktan ayrılmış ve bir yıl sonra 
da ölmüştür. Mezarı Eyüp'dedir (33). 

10 - HAYATİZADE MEH.MED EMİN (ölm. 1159 H/17,16) 

H. Mustafa Feyzi II'nin kardeşidir. İlmiyye sınıfından 
yetişerek hekim olmuştur. Bir ara üç ay kadar Rumeli ka
zaskerliği yapmış ve 1737 de hekimbaşı olmuştur. 9 yıl son
ra da 6 ay kadar Şeyhülislamlık görevini yürütmüştür. Os
manlı tarihinde hekimbaşıdan şeyhülislam olan tek şahıs 
bu zattır. 1159/1746 senesinde gittiği hacdan dönerken 
Şam'da hastalanarak ölmüş ve orada gömülmüştür (33). 

11 - KAT:i:PZA.DE MEHMED .REF'İ (iilm. 1182 H/1768) 

Babasının diva.n-ı hümayun katiplerinden olmasından 
dolayı katipzade diye anılan Mehmed Ref'i Efendi, medre
se tahsili ile beraber tıp tahsilini de yapmış 1126 H/1714 de 
saray hekimleri arasına katılmıştır. 1171 H/1758 yılında 

hekimbaşı olmuş ve on yıl kadar bu vazifede bulunmuş
tur. 90 yıla yakın bir hayat süren Mehmed Ref'i Efendi, 7 
eylül 1768 de vefat etmiş ve Çarşamba'da Kovacı-Dede tür
besi civarında gömülmüştür. 

Katipzade'nin, Tokatlı Mustafa Efendi'ye İbni Sina'm:n 
Kanun'unu tercümeyi teşvik etmesi ile orjinal sayılamaya
cak bazı risaleleri vardır. Hekimliği yanında devrinin yazı 
alanında bilhassa Talik tarzında iyi bir otorite sayılmak
taydı (6/g, 11/d, 31). 

12 - SUBH:i.ZADE ABDÜLAZİZ (iilm. 1197 H/1783) 

1736 da doğan Abdülaziz Efendi, Vak'anüvis Subhi 
Ef endi'nin oğludur. Gençliğinde tıp, edebiyat, musıki tah
sili gördü. Latince ve fransızca öğrendi. I Abdülhamid dev
rinde 1776 da 11 ay kadar hekimbaşılıkta bulunmuştur. 
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Daha sonra 1782 yılında Üsküdar kadısı olmuş sözünü sakınmaması ve herkesi tenkid etmesi yüzünden İstanköy adasına sürülmüş orada 1783 yılında ölmüştür. 
Abdülaziz Efendi batı tıbbının Türkiye'ye girmesine yardımcı olanlardandır. Herman Boerhave (1668-1738)nın "Aphorismi de Cognocendis et Curandis Morbis" adlı eserini "Kıta'at-ı Nakaave fi Tercemet-i Kelimat-ı Boerhave" adı altında tercüme etmiş ve bu eserle ilk defa Avrupa tıp terimleri Türkçeye aktarılmıştır. 
Abdülaziz Efendi tıbdan başka, müzikle de meşgul olmuş ve eserler bestelemiştir Cl/f, 6/b, 13, 11/f, 16). 

13 - GEVREKZADE HASAN (iilm. 1216 H/1801) 

İstanbul'lu Abdullah Efendi'nin oğludur. Ordu hekimi iken önce saray hekimliğine daha sonra da 1200 /1786 da hekimbaşılığa terfi etmiştir. Üçbuçuk sene bu görevde kalan Hasan Efendi, 1801 de vefat etmiş ve E.yüp'de gömülmüştür. 

Hasan Ef endi'nin "Neticetü'l-fikriye fi tedbiri-i veladeti'I-bikriye", "Düstürü'I-amel fi tedbiri's-sıhhate .. " eserleri ile Arapça'dan genişleterek tercüme ettiği "Gayetü'l-Mena-l-menafi tedbi:ri'l-Merza" adlı eseri de vardır (6/e, 28L 

14 - MUSTAFA BEHÇET (iiiın. 1249 H/1834) 

Divan-ı hümayun hocalarından Mehmed Emin Şukühi Efendi'nin oğlu ve daha sonra hekimbaşı olacak Abdülhak Molla'mn ağabeyidir. 1774 de İstanbul'da doğmuş, Süleymaniye tıb medresesini bitirerek 18 yaşında müderris olmuştur. III. Selim ve II. Mahmud dönemlerinde 1803 ile 1834 yılları arasında üç kere hekimbaşılık görevini yüklenmiştir. Bilgisi ve meclis adamı olması yanında padişaha kendini sevdirdiğinden, çevresinde kendini çekemeyenlerden bir halka oluşmuş ve bunların iftiraları sonucu bir ara kardeşi Abdülhak ile beraber on ay kadar Keşan'a sürgüne yollanmıştır. 31 mart 1834 tarihinde vefat etmiş ve Üsküdar'da Nasuhi Dergahı'nda gömülmüştür. 
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Mustafa Behçet, Türk tıbbmm Avrupai anlamda öğre

timine öncülük edenJerdendi. H. Mahmud'un yeniçeriliği 

kaldırmasından sonra kurduğu yeni ordunun hekim ve 

cerrah ihtiyacım karşılamak için l826 da Mustafa Behçet'

in gayreti He Tıbhane-i Amire ve Cerrahha:ne kurulmuş

tur. Bu müessese Osmanlı devletinin ilk batılı anlamdaki 

tıb mektebidir. Eserleri arasında çoğu İtlyancadan tercü

me edilen "Frengi RisaJ.esi", "FizyoloU Ameliyat-ı tıbbıye", 

"Kolera Risalesi", "Çiçı:ık ı:ı,,şıs:ı. Risalesi" ile eski hekimlerin 

saçma sapan ilıiç1anm topla.maya başladığı ve Abdülhak 

Molla ile Hayrullah Efendi'nin tamamladığı "Hezar Esrar" 

adlı bir derlemesi de varchr (6/c, 20, 21) 

15 - ABDÜLHAK MOLLA (füm. 1270 H/1853) 

1786 da İstanbu1'da doğan Abdülhak :t,,/1:oJa, Hekimbaşı 

Mustafa Behçet'in kardeşi, Saray hekimlerinden Hayrullah 

Efendi'nin babası ve şair Abdü'l Hak Hamid'in dedesidir. 

Süleyma..niye tip medresesir:den hekim olarak yetişmiş, 

1816 da Ö'!retim he,yatma atılmış daha sonra da saray he

kimleri arasına katılmıştır. Ağabeyinin 1834 de ölümü üze

rine II. Mahmud ve Abdü'l l\1ecid devirlerinde 1848 yılma 

kadar aralıklarla üç defa hekimbaşı olmuştur. Son hekim

başılığı sırasmda ( 184 7) lv'l:a.axif Meclisi başkanlığım da 

yapmıştır. 1853 yümda 57 yaşında iken vefat etmiş, kendi

sini çok seven IL Mahmud'un türbesine gömülmüştür. 

Abdülhak l\folla eski tar?: yetişmiş bir hekim olmakla 

beralJer Avrupa tıbbmuı Herleyişini görmüş, eski tarz tıp 

tahsilinin devlete bir fayda getirmeyeceğini padişaha inan

dJrarak GeJatasaray'da Tıbbiye'nin yeniden açılmasını te
min etmiş, Viyana'dfm Dr. Bernard'ı getirerek ona yar

dımcı olmuştur. l840'da, ölüler üzerinde anatomik çalış

maların yapılması için pı\dişahtan irade çıkartmıştır. 

Hekimliği yanmda, hoş sohbet oluşu, nüktedanlığı ve 

şiirleri ile de tanınmıştı (1/k, 11/k, 30). 
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VE KAZAN 

H. VVinfrid Brands 
(Tercüme : Hüseyin Zamantılı) 

Kazan Tatar edebiyatının, Çarlık döneminde bile mü
tehassısları tarafından fazla bilinmemesi, herşeyden önce az vesika bırakılmış olması yüzündendir. Bu Edebiyatı ;xıx. asırda başlatsak dahi, Tukay (1886-1913) Amirhan (1886-1926), İbrahimov (1887-1937) ve Bigi (1870-1902) gibi geçiş dönemi reformcularının eserleri nazarı dikkati çekmektedir. Bahsedilen eserlerden bazıları, Volga-Ural bölgesinin haricinde de tesirini göstermiştir. Ayrıca İslam fikir tarihi ve kültür sosyolojisi açısından kaynak olarak değerleri de çok önemlidir. 

Ancak, "Kazan Tatar Edebiyatı"nm hangi tarihte başlatılacağı konusu henüz açıklığa kavuşmamıştır. Bu bölgenin edebiyat tarihini devirlere ayırmak, kullanılmış muhtelif alfabelerin hangi devirlerde kullanıldığını tesbit etmek kadar zor olup, mes'ele diğer Türk Lehçelerindekinden de güçtür. Son bin sene içinde muhtelif ırkların burada yaşaması ve farklı devletlerin idaresi altına girişine uygun olarak bu bölgede çeşitli yazı lisanları inkişaf et-

* ZDMG-Bd~ 119, S .. 251-260,, 196!t 
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miş veye, tedricen yok olmuştur. Bulgar Türkçesi, Kıpçak

ca, Harzem Türkçesi (Doğu-Türkçesi, Kıpçakca ve Oğuz

ca kanşm:u) ve Çağatayca'daki muhtelif unsurlar farklı dö

nemlerde, hatta bazan aynı dönemde beraberce, o günün 

lisanına hakim olmuşlardır. Ancak mahalli şiveler, bü

tün bu değişikliklere rağmen, eski Bulgar Türkçesinin iz

lerini de kısmen muhafaza ederek, Kıpçakca'ya ait özel

liklerini korumuşlardır. Halk lisanının, edebi eserlere te

siri, daha Rus istilasının başladığı XVI. asırdaki Kazan Han

lığı döneminde bile, göze çarpmaktadır. ;x-vn ve XVIIL 

asırlardaki Tü:r1<::ıltil'in1 teşekkül edişine kadar bu durum 

devam eder. Yazı lisanı olan Çağatayca'mn yerini, halk 

lisanından gelen unsuriara bırakmasıyla, ;xıx. asırda ge

lişmesi tamamlanan "Kazan Tatar Edebi Lisanı" da inki

şaf etmeğe başlar. Bu. dönemin son1mda yaşan1.ış olan re

formistle:rden, Tatart:m tı'föi:rini ilk defe. kullanan Kayyum 

Naşiri (1825-1902) lisan ısiahatcısı olarak önemli bir rol 

oynamıştır. 

Mahalli Tatar lisanı ve edebiy&tı 1\zerü1e yapılan araş

tırmalar, Volga-Ural bölgesi edebiy,'.Umın tarihi gelişmesi 

hakkındaki bilgirnizi hem genişletmiş 1mm. de değişmesine 

sebep olmuştur. Mesela Kazanlı filolog V.C. Chakov, halk 

şivelerine dayanan Tatar yazı iü;ammn başlangıcını ;x:ıx. 

asır değil fakat XVIII. asır olı:.G"EÜ{ göst8rmektedir2
• 1920-

1940 yılları arasında bulunan btızı el yazması eserler, Ka

zan ii.niversitesi ile Kazandaki Akademi şubesinin bera

berce Kazan Tatar Edebiyatmın başlangıcını araştırması

na sebep olmuştur. Bu suretle unutulmak üzere olunan, 

Muhammedyar (,XVI. asır), J\fovUt Kulu (XVH. asır) ve 

Otuz İmeni CXVIII. asır) gibi bazı edebiyütcılar tekrar gün 

ışığına çıkarılmıştır. 

Altınordu Edebiyatı il.e Tatar Rönesansı diyebileceği-

(1) Türki ile Türkçe'nin mahalli şekilleri kastedilmektedir. Özellikle Do

ğu Türkistan'da kullanılan ve "T-arançi" diye de anılan (Günümüz

de Yeni Uygurca denilmektedir). Doğu Türkçe'si için kullanılır. 

(2) TATAR edebi tele tarihi oçerklar, Kazan 1965. S. 69 
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mi:z: XIX. asır sonu ve XX. asnn başmdaki:dönem edebiyatı 
arasındaki devre a~t araştırmalar, Tataristan haricinde he
nüz ele alınmamıştır. Her halükarda, yukardaki yazılardan Türkolojinin temel eserlerinden i diyebileceğimiz, A. Battal-Taymas'm "La literntu:re des Tat~,rs de Kazan" adlı eserinde bahsedilmemektedir3 • Yazıda hemen tamamiyle XIX. asır ele alınarak, İslami-Türk Edebiyatındaki yerleri tesbit edilmeğe çalışılmaktadır. Dolayısı, ile lisanla ilgili mes'elelere ikinci planda yer verilecektir. Ancak, "Kazan Tatar Edebiyatı" sözünü, Kazan Hanlığının yıkılmasından sonra ortaya çıkan üirki til denen , karışık lisanın geçerli 
olduğu devir edebiyatı için de kullanacağız, 

Muhammedyar IVIahm.uto.ğlu'nun elimizde iki öğretici 
nazım eseri mevcuttur. Birincisi, geçer,ı. asrın ilk yansında BEREZEN'in bahsettiği Tulıfe-i merd~n (Mert erkeklerin h~diyesi) 4 dir. İkincisi ise şıiır ve folklÔi; araştırmacısı NEKİY ISENBET (Doğ. 1900) 5 tarafından' .. 1941 de bulunan Nür-i Sudur (Kalblerin Nüru) dur. Yazinn tam olarak ne zaman yaşadığı bilinmemekle birlikte'' ilk eserde 10 Şaban 
946 yani 22 Aralık 1539 tarihi başlama . tarihi olarak gôs- , ıı 

. ' terilmiştir. Aynca Muhammedyar Mahmutoğlu "Hem şa-ban ahrında boldi tamam" yani eser şaban ayında tamam-landı, demektedir. , " 

Edebiyat tarihi açısından Muhammedyar'ın yerini tesblt etmek zordur. Keı,zan hanlığının Ruslar tarafından yı
kılışından biraz evvel yaşamıştır. Tatarlar tarafından şairin bu iki eserdeki lisanı, "Eski Tatarca" veya "Bulgar-Kıpçak 
kaideleıine uygun" sözleriyle anlatılmaktaysa da, eserleri tetkik etmediğimizden bir şey söylemek mümkün değildir. (Eski Tatar Edebiyatına ait eserlerin ilmi tenkitlerinin neş-

(3) Philologiae Turcica0 Fundamenta Bd. 2, Wiesbaden Hl64, S. 762-774 
(4) BEREZİN'in, daha o zaman,· lisan ve· 'edebiyat tarihi bakımından önemli olduğunu anladığı el yazması eserin tercümesini, ZENKER ZDMG-dergisinin I (1847), S. 339-340 da neşretmiştir. 
(5) Onun sayesinde, geniş. açıklamali Tn.tat; .. Atasözleri, Hl59 senesinde Kazan'da neşredilmiştir. 
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redileceği bildirilmiştir. Temennimiz matbu ko,pyalıtnn da 

birlikte neşridir). 

Geniş ve itinalı bir şekilde yazılmış olan Borirıgı Ta

tar Edebiyatı6 adlı antolojide, kısaltılarak neşredilmiş olan 

Tuhfe-i merdan ve Nur-i sudu:r'da, Çağatayca'nm oldukça 

etkisi olduğu tesbit edilmiştir. Antoloji, kiril alfabesi ve 

yeni tatar fonetiği ile, kelimelerde bir değişiklik yapma

dan neşredilmiştir. Kitaptaki her iki parçada da, hem 

mevzuu yönünden hem de üslup bakımından Nevai'nin te

siri görülmektedir. Bu sebepten "Eski Tatarca" sözüne bi

raz şüpheyle bakmak gerekir. Aynı antolojide Harzem 

Türk Edebiyatının iki önemli eseri olan Muhabbetname ve 

Nahçul-Faredıs, "Eski Tatarca" eser olarak zikredilmekte

dir. Gerçi Harzem Türkçesi Altınordu Devleti zamanında 

edebiyat lisanı olarak bölgeyi tesiri altına almakla birlik

te CEn gelişmiş dönemi ;xıv. asırdır. Karş. ECKMANN

Philologiae Turcicae Fundamenta I, S. 133 ve devamı ve 

II, S. 275 ve devamı), bu devirde oldukça doğu Türkçesi

nin tesirindedir. Mahalli Bulgar-Kıpçak Türkçesiyle, gü

neybatıdan gelen Oğuzcanın tesiri ikinci derecededir. Bu 

sebeple o dönemdeki mahalli yazı lisanına "Eski Tatarca" 

demek yerinde değildir. Aynı şekilde Sovyet Türkologları

nın Karahanlılardan başlayarak devam edip Çağatayca' -

ya kadar süren devir için "Eski Özbekçe" dönemi tabiri 

bizce şüpheli gözükmektedir. 

1VIuhammedyar, Arapça ve Farsça kelimeleri fazla kul

lanmamaktadır. Ayrıca mahalli Tatar şivelerinin de tesiri 

altındadır. Bu bakımdan onu nazari olarak XVII. asırda 

başlatabileceğimiz asıl Kazan Tatar Edebiyatının bir ön

cüsü olarak kabul edebiliriz. Bu dönemin yazarları, ihtilal 

öncesi modernist lirik şairlerinden olan ve eserlerinde da

ha çok dünyevi konulan işleyen Abdulcabbar Kandali 

(6) Naşiri M.H.GAYNULLİN'dir. Kazan 1963. Yazımızda bundan sonra 

B.Ed. şeklinde geçecektir. 
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(1797-1860) 'ye7 nazaran daha fazla Çağatayca ve mahalli 
şivelerin etkisi altındadır. Geçiş dönemi için kullanılan Türki Tll tabiri sadece pratik bir tedbirden başka bir şey 
detildir. 

Mevla Kulu, XVII. a~ır edebiyatının tipik bir temsilcisidir. Eseri, 1166 senesinde8 vefat eden Ahmet Yesevi'nin tasavvufi tesiri altındadır ve bu tesir ,xıx. asrın sonlarına kadar bütün Türkistan'ın haricinde Tatarlar ve Başkırlarda da devam etmiştir. Hece vezni ile dörtlük kıt'alar şeklinde yazılan tasavvufi ve öğretici şiirlere "Hikmet" adı ve
rilmiştir. Zaman zaman beyitlerle de yazıldığını görüyoruz. Kullanılan lisan, her yerde halk lisanıdır ve bu ba
kımdan Harzem ve Çağatay saray lisanından ayrılmak
tadır. Şeklen Hikmet'in sınırlandırılmış olması, bazı şairlerin orijinal eser vermesine bir engel teşkil etmemektedir. Mevla Kulu bu konuda 1925 senesinde bir Tatar köyünde bulunan 96 Hikmet'i ile tipik bir misaldir9• Şiirleri iki ile yirmi mısra arasında değişir ve Hikmet-i Hekim Rahmetullahi Alaihi başlığını taşımaktadır. Methiye, Hakim Ata diye anılan, Ahmet Yesevi'nin müridi ve 3. halifesi Süleyman Bakırgani içindir10• Bakırgani'nin çok ta
nınması sebebiyle, Volga bölgesinden 14 yazar eserlerini 
"Bakırgani Kitabı" adlı bir kitapta toplamışlardır. Burada tasavvuf açısından model bir insana ithaf söz konusudur. Ancak, Mevla Kulu'nun "Hakim" kelimesiyle, manevi kontrolü altında şiir yazdığını göstermek için, tarikatın kurucusu Ahmet Yesevi'yi de kastetmiş olması mümkündür. B.Ed. sayfa 485 te KfSMETULLİN'in söylediklerine ba
kılırsa, eser Ahmet Yesevi'nin "Hikmet"lerinin veznine, 

(7) Rusça yazılışı: Kandaluy. Bu isme de BATTAL T·AYMAS'm makalesi olan "Fundamenta"da rastlanmamaktadır. (8) Karşılaştır: F. İZ'm EI2, I, 298-299 daki makalesi ve CAFEROGLU'nun Phil. Turc. Fundamenta, II, 272-273'deki yazısı. (9) İkinci bir el yazması eser, 1958 senesinde Leningrad'daki Naradov A.zil enstitüsünde bulunmuştur. Karş. B.Ed. sayfa 480 ve devamı. Burada yazarın adı Mella Kol şeklinde geçmektedir. (10) Karşılaştır: EI2 III, 76 daki C. ALPAY'm yazısı. 
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Bakırgani'nin lirik tekniğinden daha 

4adar Bakırgani'nin hiç bir yazısını görmedim) . 

Mevla Kulu'nun XVII. asrın ikinci yarısında Kazan ve 

Bolgar civarında yaşadığı ve Molla Mamay'ın müridi ol-/ 

duğunu biliyoruz. Tarikat silsilesi de bunun şeyhi Hoca 

Balgülüm'de son bulmaktadır. 1927 senesinde Sadi,. 

"Vestnik nauçnogo oloşçestva tatarovedeniya"nın 7. sayı-:

sında "Hikmetler"den bir bölümünü kendi araştırmasıylı;t 

birlikte neşretmiştir. Ancak bu kıymetli derginin bugfuı 

el_e geçmesi hemen hemen imkansızdır .. Dolayısıyla kiril 

alfabesinin kullanıldığı bazı bölümlerinin yeni neşriyatın

dan faydalandığımızdan aşağıda aldığımız B.Ed'nın 4!37-. 

503. sayfalarında, kısmen kısaltılmış olarak 96 şiirden 16 

tanesi ile Leningrad'daki el yazması, eserlerin iki sayfa$ı'.". 

nın matbu kopyası mevcuttur. 

Sabrin fazileti, çocuk ve kardeş sevgisi, Allah için kul-·· 

lı:tnılan ilim... v.s. gibi temel eğitici konuların yanında,· .. 

Mevla Kulu'nun elimizde bulunan bazı şiirlerinde tama

miyle tasavvufi konular işlenmiştir. Mesela 66 Hikmet'fe: ·· 

Gıyşıkhk hazarında sevdası yuk 

Môşteri bulıp sevda kıylgım keler. 

[Aşk pazarında alış veriş yok 

Müşteri olup ticaret yapmak istiyorum]. 

Dördüncü hikmet'in 14. mısraında, dindar bir hayat _sü-. 

ren, Kazanda imamlık yapmış ve Balkar şehrinde Balgülüm · 

Hoca ile kendi hocası için iki türbe yaptırmış olan Şeyl:ıi 

Molla Mamay'ın iyi amellerini medheder : 

Ostazım bu cihanın fani belde, 

Evliyalar gıyşkı berle künele tuldi, 

Esteneler yaptrrmakka niyat kıldı, 

Ul niyatten montla tamam itte duslar. 

[Üstadım bu dünyanın faniliğini biliyordu, 

Kalbini evliyalar aşkıyla doldurdu, 

Türbe inşa ettirmeği niyet etti, 

Bu yemini yerine getirdi, ey dostlar]. 
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Hakiki'evliyayı medheden bir şiirinde mürailik ve sah~ te sofuluk tenkit edilir: 

men tir üzre totar, 
Ul ridamn oçm iblis kiter ... 

[Sufiyim deyip sa.dece hırka giyenin, 
O hırkanın ucundan tutarak şeytan gider]. 

üçüncü beytinde görünüşte derviş ola
tenkidi vardır : 

taç Iditermiş sufi men tir, 
Tennerene simertkençe he:rem yıyar ... 

[Baı:;lannda. derviş küla,hıyla, biz slifiyiz derler, 
Vücutlarını şişirinceye kadar haram yerler]. 

Bu konu şairden bir asır sonra ya~amış klasik Türkmen şfüri Mahtumkulu'nun A.lıi:r Z~Jnana adlı şiirinde "ŞiluheU tagammı haial cHn iyerJer" - (Şı1pheli yiyecekleri helal diyerek yerler) şeklinde geçmektedir. (Karşılaştır: BENZİNGPhTF II 726). 

Mevlakuiu'nun dikkati çekecek kadar' çok işlediği konular şunlardır: 

YaJ:rıız ve kimsesiz ortalıkta dolaşanların {Garib) se-· fa!eti (3P,. Hikmet: hek birmesen hiçber J.rnmge ga.riınlekne -Allah kimseye garipliği vermesin), ziraatın ,getirdiği bereket (64. Hikmet), tütüne lanet (211. Hikmet ı Legıyn şevtan he:?'.meteder bet temeke - Bil ki tütün lanetli şeytanın işidir) 
Bahsedilen bu iki eserde de bulunmavan, ama sonralan Leninr;ı:rad'daki Saitükov-Şçerdin Kütüphanesinde ortaya mkan bir şitinde11 şa.ir, yedi heceli kısa mısralarıyla, Yesevi şiirinin metrik şemasından ayrılmaktadır. İslam dünya,smcl ::ı, Hz. Süleyman'ın menkıbeleri vasıtasıyla yayılan, kusfonn Allah'ı tazim etmeleri mes'elesi şiirin konusunu teşkil eder ve şaire kelime oyunları için geniş bir saha açar. 

(11) B.Ed.498 (Dipnot) 
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Mevla, Kulu hakkmda son olarak, bahsedilen hlkmet'in 

20 beyitinden bazılarını verelim : 

·ı·.,,.,.,.. . .,. ... , ukır men ber at 

bulır ana şat 

Veliler utdm · azat 

Ahır zaman eçende 

[Serçe (Allah'ın) binbir ismini zikreder, 

Papağa,n bundan mutludur, 

Veliler ateşten azat, 

Ahir zaman· geldiğinde]. 

Karga eyter : ya Allah, 

Enkgut eyter : illa, Allah, 

Lek-lek eyter: Kol hôve-Allah, 

Kilde Kor'an eçende. 

[Karga der ki, va Allah, 

Akbaba der kL İllallah 

Levlek der ki, Kulhüvallah 

GeJdi Kur'an içinde]. 

Dö:reg eyter, ya deyyan, 

U:rdek eyter, ya rahman 

Kazlııı,:r eyter, ya sobhan 

Tön kön hıyal eçende 

[Kızıl kekHk der ki, y~t deyyan, 

Ördek der ki, ya rahman, 

Kazlar der k:i, ya sübhan, 

Gece gündüz hayal ederek (Allah'ı)]. 

Tavık temresen beler 

Kön-tön tesbihen eyter 

Möemminer gafil yatır 

Yazı yaban eçende 

(Tavuk Allahmı bilir, 

Gece gündüz tesbih eyler, 

Müslümanlar gafil yatar, 

Yazı yaban içinde]. 
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Hödhöd eyter razım bar 
Tenn:ı berle nazım bar 
Sôleymanga köstahmm 
Barça koşlar eçende 

[Hüdhüd kuşu bir sırrım var der, 
Tanrı ile nazım var der, 
Süleymana küstahlık ettim, 
Bütün kuşlar içinde12]. 

Tavus-oçmah koşı 
Comle koşlarnm başı 
Biş vakit namaz ukıgan 
pıgamberler eçendıe 

[Tavus kuşu cennet kuşu, 
Bütün kuşların başı 
Beş vakit namaz kılmiş, 
Peygamberler arasında]. 

H. WİNFRİD BRANDS 

Sofu Mevla Kulu ile mukayese edildiğinde, Gabdera
him Gosmaoğlu Otuz İmeni gerçek bir ayaklı kütüphane
dir13. Ş:1.ir 1754-1834 seneleri arasında yaşamış ve tahsilini 
Orenburg ve Buhara,'da tamamlamıştır. Afganistan'a da 
seyahat etmiştir. 1798 senesinden itibaren kendi memle
ketinde hocalık yapmıştır. Bıraktığı söylenen filolojik-ta
rihi, huküki ve dini ellinin üzerinde eserden çok az bir kıs
mı neşredilmiştir. Birçokları da kaybolmuştur14 • Naş:rat at 

(12) Burada Kur'an'da Hz. Süleyman'Ia alAkalı bir mes'ele ima edilmektedir. (Sure 27, Ayet 20: ve devamı). Hz. Süleyman kuşları topladı· 
ğıncla Hüdhüd kuşu geç gelir ve Saba melikesi Belkıs hakkında Peygamberin de bilmediği bir haberi getirir. Kur'an'da bu motifin 
işlenişine bakılırsa Hüdhüd'ün tabiatüstü kabiliyetleri vardır. MeselA toprak altında nerede su olduğunu bilir. (Karş: WENSINCK-EI2, III, 541-542) Feridüddin Attar'ın Mantık-ı Attar'ında da bu kuşun önemli bir yeri vardı.r. 

(13) Otuzimen (Otuz meşe) köyündendir. Bugünkü adı ile Yana Kadı olup Çistopor bölgesinde bulunmaktadır. 

(14) Tatar Poeziyası Antologiyase, Kazan 1956, 75 adlı esere göre yazarın ilk kitabl, Muhammat az-zaman 1870 de Kazan'da neşredilmiştir. 
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takrir ve 
mektedir. 

as-sarım gibi bazı eserlerin sadece adı bilin-

Yazarın önemine, Tatar Modernizm hareketinin XIX. 

asırdaki öncülerinden Kayyum Naşiri ilk defa dikkatimi

zi çekmiştir. Mevla Kulu'ndan daha fazla, başka dillerin 

tesirinde kalmış bir Tatarca ile eserlerinin bir kısmını ka

leme alan Otuz İmeni, öğretiş tarzıyla ölçülü olarak ay

dınlatma çağının tesirindedir. Şiirlerinde yaptığı nasihat

larda geçmiş dönem İslam şiirinin etkisinde olmakla bir

likte, z9.,man zaman dünyevi konulan da işlemektedir. Özel

likle eğitim ve okuma yazmanın yaygınlaştırılmasını tav

siye eder. İlim öğrenmeyi Allah'a yapılan en büyük iba

detlerden sayar ve bilinmeden kılman namazdan daha ef

dal tutar. Kayyum Nasıri, B.Ed'da Otuz İmeni'nin şu söz

lerini zikreder : "Kitaplardan ber ayat üğrenmek sinen 

üçem yüz rekaıı;at namaz kılmaktan heyerleder. Ve dahi 

gıylemdin ber hah üğırenmek, anin Hen gamel ıns:in krnek 

ulmasm. sinen öçen ben rekagat namaz kılmaktan heyer

leder" (Kitaplardan bir bölüm öğrenmek, yüz rek'at na

maz kılmaktan ha;,nrhdır. Bir bab ilim öğrenmek tatbik 

etsen de etmesen de, bin rek'at namazdan daha hayırlıdır). 

Dürüst bir aile reisinin vazifelerinden biri de, oğulla

rım okula göndermektjr_ Şa,ir babanın da hayrına olacak 

bu kazançtan şöyle bahsediyor : 

... sina ha tinin ve balan itse hezmet, 

Sina dönya :irm~" bel, misle cennet 

lJğ-lin bar ise mektepke salgıl 

Nicek mömkin i:ı:-er terbiya kıylgıl 

Yegerme, va yegeırme bişke citsen, 

Giylemb estep sina küp hezmet itsen ... 

[KB.r:ın ve çocukların sana hizmet etse, 

Bil. ki sana dünya cennet gibi olur. 

Oğlun varsa okula gönder, 

Ne kadar mümkünse o kadar terbiye et 

Yirmi veya yirmibeş yaşına gelsin, 

İlim kazanarak sana çok hizmet edsinl 
[B.Ed. 553] 
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Şair en zor ve karışık metodları kullanarak, etrafında
ki, ilim düşmanı ailelerin ataerkil dünya görüşüyle müca
dele etmektedir. 

Otuz İmeni'nin, şiirlerinde Arapça ve Farsça kullanıl
m:akla birlikte, Türkçenin basit görülmesine tahammülü 
yoktur. 

Zire TÖRKİ imeş dip sanma cinel 
Çalı.ş seg:ıy it, camig üzleırene bil 

[Zira Türkçe imiş diye kolay zannetme, 
Çalış didin onların hepsini bil]. 

Yukardaki beyit B.Ed. 554 deki Kaziza,de adlı şiirinden 
alınmıştır. Bunun değişik bir şekli "Tatar Poeziyası An
tologiyase, Kazan 1957, 81" de vardır. Dikkat çeken bir hu
sus da, bu halk eğitimcisinin Rusça öğrenmeyi, Rusya'da 
yaşayan müslümanlarm 41. farz olarak benimsemelerini is
temesidir. CB.Ed. 555 de Naşiri'ye göre BEL.A..EVAJ. Bunun
la mes'elenin pratik faydasını ön plana almaktadır. Mu
hakkak ki, Çarlık idaresi Tatar cemiyet hayatını birçok 
bakımlardan etkisi altına almıştı. Müslüman imam ve ho
caların faaliyetleri bile resmi müsaadeye bağlıydı. Her din 
görevlisinin elinde bir izin belgesinin (Ukaz) bulunması 
gerekiyordu. Otuz İmeni bu tavsiyelerine kendisi de uya
rak ukazlı mulla olma isteğini göstermedi. Neden devlet 
diploması istemediği sorulduğunda: "Alim. olmak için 
ukaz'a ihtiyaç yoktur. Hayatımı, icazetnamesiz, kavuksuz 
ve molla libası olmadan bir öğretime adadım" CUkazsız, 
Çalmasız, Çapansız : B.Ed. 549) diye cevap verdi. 

Çevresindekilerinin, hayranlarının ve halkın, hürmetle 
"hedret" diye hitabettiği Otuz İmeni'nin sözleri ve fikirle
ri, devletin tayin ve tasdik ettiği mollaları kızdırmaktan 
başka birşeye yaramıyordu. Hatta aynı çevrelerin entrika
ları yüzünden hapse de girdiği rivayet edilir. Ancak Otuz 
İmeni, mollaların çevirdiği dolaplarla birçok şairin yaptı
ğı dalkavukluğu tenkid etmesine rağmen ihtilalci bir mi
zaca sahip değildir. Ölçülü inkılap düşünceleri bile mütad 
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naslar ve atasözleriye adet ve an'aneye ters düşmeyecek 
şekle sokulmuştur : 

[Allah zenginin de fakirin de olmasını istedi, 
Yerde bulunan yukarılara bakmamalı]. 

CTat.Poez.AntoL81. Bayların beyanı) 

[Hakaretlere sabırla tahammül edilmeli, 
Kötülüğe karşı da iyilikle cevap vermeli] 

Eger atar ise adem sena taş 
Acığ itme, ana sen taşfagıl aş 

[Eğer birisi sana taş atarsa 
Sinirlenme, sen de ona aş at]. 

(Tatuhk beyam, Antol. 79) 

Bütün bunlardan da anlaşıldığı gibi, Otuz İmeni eser
leriyle bir bakıma klasik dini edebiyatın tesiri altındayken, 
diğer yönden de, bilhassa Hmi medhetmesi ve eğitici tara
fıyla, lirik halk şairi Kand:,ı,li ile başlayan pratik hayatı ko
nu alan XIX. asır edebiyatına ılımlı bir yaklaşım içerisin
dedir. 

Sonuç olarak XVI-XVII. asırlar arasındaki mahalli Or
ta-Türkçe edebiyatının milli Tatar edebiyatına geçiş döne
minin, şimdiye kadar hiç araştırılmadığı sonucuna varıyo
ruz. Burada biz sadece ba,zı noktalar üzerine ışık tuttuk. 
Muhakkak ki, gelecekte bu bölge edebiyatım araştırmakta 
yarar vardır. 
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Kubbealtı Akademi Mecmuasında 1982 
senesinde çıkan yazıların indeksi 

A. Vahap Akbaş : Kelamın Delişmen Sıdarmda, Y. 11, S. 4, Sy. 8 
Cihangir Akdağlı : Gazel, Y. 11, S. 3, Sy. 22 
Mehmet Aksoy : Aydınlık Yüzler, Y. 11, S. 4, Sy. 26 
Ekrem Hakkı Ayverdi : Camfümı:e İlk Saf ve Geniş Saf Hakkında, 

Y. 11, S. 2, Sy. il 
Ekrem Hakkı Ayverdi : Camilerde İlk Saf ve Geniş Saf Hakkında, 

Y. 11, S. 3, Sy. 23 
Samiha Ayverdi : Yam:ıki İstanbul, Y. 11, S. 1, Sy. 5 
Samiha Ayverdi : Yıldız, Y. 11, S. 2, Sy. 5 
Samiha Ayverdi : Yalım, İffüa, İntikam, Y. 11, S. 3, Sy. 5 
Samiha Ayverdi : Barış ve Kavga, Y. 11, S. 4, Sy. 5 
Ali Haydar Bayat : Osmanlı Devletinde Hekimbaşılık Kurumu ve He

mayunlar), Y. 11, S. 3, Sy. 53 
Ali Haydar Bayat : Osmanlı Devletinde Hekimbaşılık Kurumu ve He

kimbaşılar, Y. 11, S. 4, Sy. 41 
Yahya Kemal Beyatlı: Vatan Mefhfımu, Y. 11, S. 2, Sy. 28 
Yahya Kemal Beyatlı : (Neşre hazırlayan: Necat Birinci) : Acı Hayal, 

Tatlı Hakikat, Y. 11, S. 3, Sy. 19 
Yahya Kemal Beyatlı (Neşre hazırlayan : Necat Birinci) : Medeniyeti 

Telakki, Y. 11, s. 4, Sy. 23 
Necat Birinci : Menemenlizade Mehmed Tahh''in Türkçe'nin Mes'eleleri 

Üzerinde Düşünce!eri., Y. 11, S. 3, Sy. !J 
H. Winfrid Brands (Ter. : Hüseyin Zamantılı) : Dini ve Öğretici Şiir'in 

Eski Kazan Tatar Edebiyatmdaki Rolü, Y. 11, S. 4, Sy. 63 
Osman Cila,cı : Laik Batı Ülkeleriııııfo ve Tiirkiye'de Din Eğitimi, Y. 11, 

S. 4, Sy. 27 
Mehmet Çavuşoğlu : Fatih Sultan Me.lm:ı.ed Devrine Kadar Osmanlı-Türk 

Edebi Mahsullerinde Mııhtevaımı Tekamiifü, Y. 11, S. 2, Sy. 31 
Mehmet Demirci : Tevhid.den Vahdet-i. Viicfida : Y. 11, S. 1, Sy. 23 
M. Kt.ı:nil Dürüst : Rodos ve Murat Reis Şehitliği : Y. 11, S. 1, Sy. 33 
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Emil Jacobs (Ter : Hüseyin Zamantılı) : Fatih Sultan Mehmed, Röııe
sam.Ia Olan İlişkileri ve Kitaplığı, Y. 11, S. 1, Sy. 40 

Emil Jacobs (Ter. : Hüseyin Zamantılı) : Fatih Sultan Mehmed, Röne
sansla İlişkileri ve Kitaplığı, Y. 11, S. 2, Sy. 60 

Ahmet Kabaklı : Eski Avrnpa'da Türk Saygısı, Y. 11, S. 1, Sy. 8 
Ömer Nami : Halife Abdülmecid Efeııdi'ye Dair Bir Vesika, Y. 11, S. 2 

Sy. 18 
İbrahim Numan : Dini-İçtimai Müesseselerimizin Doğuşuna ve Mima-

ri Tekamülüne Mescid-i Nebevi'niıı Tesirleri, Y. 11, S. 3, Sy. 37 
Fevzi Samuk : Eski Türk Aktl Hastahaneleri, Y. 11, S. 1, Sy. 51 
Mustafa Tahralı : Aşk Üstüne, Y. 11, S. 1, Sy. 22 
Mustafa Tahralı : Ayrılık, Y. 11, S. 2, Sy. 26 
Fevzıye Abdullah Tansel : Kurtuluş Savaşı Hatıralanndan Dr. Hüseyin 

Suad Yalçm'm Üç Şiiri, Y. 11, S. 2, Sy. 44 
Hakkı Dursun Yıldız : Türkler'in İslam'a Hizmetleri, Y. 11, S. 4, Sy. 9 
Kubbealtı Akademik Seminerleri Aralık 1981, Ocak 1982 Programı, Y. 11, 

S. 2, Sy. 73 
Kubbealtı Akademik Seminerleri Mart-Nisan 1982 Programı, Y. 11, S. 2, 

Sy. 74 
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KUBBEALTI NEŞRİYATI 

- TÜRKÇENİN SIRLARI 
Nihad Sami Banarlı (5. baskı) 

- ŞİİR VE EDEBİYAT SOHBETLERİ (I) 

200 TL. 

Nihat Sami Banarlı (2. baskı) 300 TL. 

--- ŞİİR VE EDEBİYAT SOHBETLERİ (II) 
Nihad Sami Barı.arlı :300 TL. 

- HATIRALARLA BAŞBAŞA 
Samiha Ayverdi 125 TL. 

-- ORTA-DOGU ÜLKELERİ ARASINDA İKTİSADİ 
İŞBİRLİGİ İMKANLARI 
Prof. Dr. Sabahaddin Zaim 50 TL. 

- İYİ VE DOGRU YAZMA USULLERİ, III 
Fevziye Abdullah Tansel 300 TL. 

- İLAHİLER 
Ali Rıza Şengel 
Neşre Hazırlayan: Yusuf Ömürlü 

I. Cilt 
II. Cilt 

III. Cilt 
IV. Cilt 

- ÇEŞİTLEME 
Prof. Dr. Ayhan Songar 

- TÜRK DİLİ KARŞISINDA TÜRK MÜNEVVERİ 
Prof. Dr. ö~ Faruk Akün 

- HAT SAN' ATIMIZ 
Muhiddin Serin 

- KUBBEALTI AKADEMİ MECMUASI CİLTLERİ 
1972 yılı cildi kalmamıştır. 
1973 - 1974 - 1975 - 1976 - 1977 - 1978 - 1979 -1980 
yıllarına ait ciltler 
1981 yılı cildi 
1982 yılı cildi 

500 TL. 
500 TL. 
600 TL-
600 TL. 

500 TL. 

50 TL. 

500 TL-

500 TL. 
750 TL. 
850 TL. 
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SİNANGiL UNLARI İLE YAPILAN HAMUR ,-,ı..ı::nıı'ılın DE 

ÖZEL BİR TADI, ÖZEL BİR GÖRÜNTÜSÜ VARDIR. 

G 

Adres , Büyükdere Cad. Fargo Han147 /3 

Zincirlikuyu- İstanbul 

: 56 Levent-İstanbul 

telefon: 668450(5hat)-663352 

telgraf , Muzafsm- Levent/ İstanbul 

telel{s : 2:l6S2 Sinoıf:23eTrTrsm Tr. 
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